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AUTHENTIC FIDELITY 

HØR HVAD 
EN BERØMT 

DANSKER 
SIGER mæ 

Dynaudio er dansker. Men de fleste Dynaudio højttalere fin- 
des ikke desto mindre i udlandet. Dér er Dynaudio en berømt 
dansker - hos tusindvis af kvalitetsbevidste europæere og 
amerikanere, israelere og australiere. 

   
Dynaudio siger det hele. Helt ud i alle de små detaljer. Den 
lyd, der strømmer ud fra Dynaudio højttalere er den usmin- 
kede sandhed. Ikke noget med filtre, der reducerer lyden. Her 

kan man høre når musikerne vender nodebladet. Dynaudio 
gengiver den autentiske lyd. 

   Dynaudio HT findes i 5 forskellige mod. fra kr. 1.795,- til 
10.965,- og lev. i henholdsvis palisander, mahogny, afsyret "R 

eg, nød og sortbejdset ask. 
Andre træsorter mod merpris og leveringstid. 

Dynaudio leverer også byggesæt i samme høje kvalitet. . ; eo 

DYNauDIo 
HØ R HVAD HAR UDVIKLET 

DE SIGER TEKNOLOGISKE 
I UDLANDET: FREMSKRIDT SOM FEKS: 
Det anerkendte schweiziske tidsskrift Electronic Sound har PTL-System (Dynamic Transient Linearity) 
testet Dynaudio højttalerne og skriver: betyder: Minimum af intermodulation. 
Dynaudio højttalerne viste i lydtesten et extremt klart og Accelerationsevnen forøges 10 gange. 
nøjagtigt klangbillede, som i stor udstrækning var uden for- Lineær impedans. . 

skønnende elementer. Mellem-højtoneområdet virkede præ- Symmetrisk ind- og udsvingsforhold. 
cist og differentieret. På basområdet viste Dynaudio, frem 
for alt ved impulser, en præcision, som - i det mindste efter Hexacoil (special svingspole med sekskantet tværsnit) 
vor nuværende viden - ikke overgås af noget nok så exotisk betyder: Maximal stabilitet. 
produkt. 100 % mere dynamic. 

Magnaflex (magnetisk fluidum) 
betyder: Stabilisering af svingspolen. 

Dynaudio ApS, Sverigesvej 15, DK-8660 Skanderborg, tlf. Afleder effektivt varmeudviklingen 
06-52 34 11, telex 6 31 26. Dæmper resonanser.
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14. årgang. 

    

SALGSDAG: Populær Elektronik 
Nr. 11/81, den 29/10-81. 

     
Aktuelt: Hi-Fi nyheder og branche nyt....... ele 

Aktuelt: Nyeste video . . g syge 

Aktuelt: Nyeste video rele FE RR 
Aktuelt: Nyeste video....... åg ae EAR 

Aktuelt: Nyeste video...... KONES s 316 

18     Test: Jamo's flagskib CBR 1702... 

Populær Elektronik's konstruktionstillæg 

  

  

Teknisk brevkasse: Spørgsmål & svar z 322 

Elektronik for begyndere 8.del g 223 

Byg selv: 1200 watt lysdæmper modul . i . 326     
Bygselv: TTL C-Mostester........... 

Byg selv: Lokaldæmper...... 

Elektronik aktuelt. . 

Focus på: Akai plales piller Q 80 Cc. 

Sådan kombinerer du pick-up og pladespiller SENSE 
Test: Sharp video VC 7300/7700 ......... Se 

HFD: Microcomputeren 9.del . 

Køb & salg tilbud .......... 
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(;O YOUR OWN WAY 
Noget helt nyt. 
PAULS Ta LE" JES 
Component bilstereo. 
Fra Pioneer. 

   

      

    

     

    

   

          

    

         

Elektronisk rest 
af 15 stationer. 
Automatisk søgning 
og scanning. 
Dolby, metalbånd. 
Autoreverse. 
Højttalere. 
De bedste i verden. 
GÆST 
Pioneer component 
bilstereo. 
En verden for sig. 

=— c == & gl S . z 

O) PIONEER 
6727] 

ILLUSTRATION:DEN ELEKTRONISKE TUNER, ÆTTEAFSPILLER KEX-73 MED FJERNBETJENINGSENHED;GM-4 FORSTÆRKEREN MED EN UDGANGSEFFEKT 
PÅ MAX,20WATT OG T LERE 
Bier HELGESHØJ ALLE 26,2630 TÅSTRUPTEL.O2/526066.INGENIØRFORRETNINGEN ATLAS A/S,KONOWS GATE 8,     
ere dura EVNEN Ken] 

  

THEN a re reNENE B.,LUMAVAGEN 6, 10460-STOCKHOLM.TEL:08/231250.



       

  

Akai's Pro Rack-serie er toptrimmet 
elektronik. 

Trimmet, checket, kontrolleret som 
Verdensmesteren Alan Jones" Formel 1 
racer, som Verdensmesteren Barry 
Sheene's tohjulede fartvidunder eller for 
den sags skyld Danmarksmesteren 
Jens Ole Kristiansens robuste rally-vogn. 

For kun det bedste materiel er godt 
nok, hvis du vil nå de helt store resultater. 

Og det gælder selvfølgelig også, når 
du vælger hi-fi-udstyr. Gå ikke på kom- 
promis, men gå til Akai - for musikkens 
skyld. 

Kig ind hos din Akai-forhandler, 
hvor du kan se de 7 Pro-Rack-modeller i 
virkeligheden og opleve - i levende live - 
den fantastiske lyd, der gemmer sig bag 
elektronikken. 

Akai Pro-serie 

De professionelle 

-for musikkens skyld 

  

 



  

—FSLET ENE 

Kom og hør de sidste ny 
Technics receivere 

Nukan du i alle Selandia forretninger se de ny SE: Cures are d UNI SEES ej aber; ed 
receivere fra Technics. Men her kan du få en forsmag — Synteseafstemning. Kontaktur, der kan tænde og sluk- 
på, hvad der venter dig. De kolde facts, der giverden — ke for 2 programmer hver dag og et 3. på bestemt 
ECR tidspunkt. 8 faste stationer på FM/MB. Pris: 2.995,-. 

SA-103/L. En FM/MB receiver. Udgangseffekt 
22 sinuswatt. 8 ohm. 0,04% THD. Digitaldisplay til 
angivelse af feltstyrken. Pris: 2.595,-. ID) 

HMMM an 

SU-V5. En "Class A forstærker med Linear 
Feedback. 65 sinuswatt. 8 ohm. 0,003% THD. Direkte 
tilslutning til moving coil. FL effektindikator. 
Pris: 3.495,-. 

SA-203/L. En FM/MB receiver. Udgangseffekt 
33 sinuswatt. 8 ohm. 0,04% THD. Display til angivelse 
af udgangseffekt. Skalaviser med LED-angivelse af SU-V3. En new class A forstærker med Linear 
korrekt stationsindstilling. 5 lysdioder til angivelse af Feedback. 45 sinuswatt. 0,003% THD. FL effektindi- 
feltstyrke. Tilslutning til 2 sæt højttalere. Pris: 3.295,-. — kator. Pris: 2.995,-. 

  

    
  

Her Kan dl &Æ 
Albertslund:  Bygangen 23-25 -Telefon 02-647088 Glostrup: Hovedvejen 109 - Telefon 02-96 03 17 
Amager: Amagerbrogade 46 - Telefon: 01-57 1757 Helsingør: Stengade 35 - Telefon 02-212004 
Amager: Amagerbrogade 125 - Telefon 01-58 65 88 Hillerød: Slotsgade 17 - Telefon 02-25 00 44 
Ballerup: Ballerup Centret -Telefon 02-65 3000 Hørsholm: Hørsholm Midtpunkt - Telefon 02-86 82 00 
Brønshøj: Frederikssundsvej 322 - Telefon 01-600943 Køge: Torvet 15 -Telefon 03-65 85 22 
Frederiksberg: Falkoner Allé 45 - Telefon 01-34 45 77 Lyngby: Lyngby Hovedgade 54 - Telefon 02-8742.00



—BÆSSENITE 

…0g få et par gode or 
med på vejen. 

Selandia har i samarbejde med japanske 
Hi-Fi specialister udarbejdet en håndbog, 
som vi håber kan lette forståelsen for, hvorfor 

det lyder som det lyder. 
Hvis du kommer ind til os, får du den 

gratis, men vi kan også sende dig bogen pr. 
efterkrav for 25,-. 

Kom ind og få din bog. Og hør samtidig, 
hvordan du kan handle med Selandia. F.eks.: 

250 kr. er nok! 
Det er ligegyldigt, hvad du køber hos 

Selandia, så kan du nøjes med en udbetaling 
på 250,- kr. Her kan du se et regnestykke 
over f.eks. 12 måneder: 
Varens pris 2950,-. Udb. 250,-. Rest 2700,-. 
Renter 345,-. Adm. 72,-, 3117,-. Total 3367,- 

Vi bytter med et smil. 
Hos Selandia har du altid 10 dages 

fuld returret og 30 dages ombytningsret. 
Og det sker uden vrøvl. Sådan er vi nemlig. 

rar di an høre. 

  

   

  

   

  

   

   

   

    

   

   

  

    

  

Lyngby: Lyngby Storcenter 86 - Telefon 02-887777 Tåstrup: Køgevej 50 - Telefon 02-996911 

Nørrebro: Nørrebrogade 25 - Telefon 01-35 96 % Valby: Valby Langgade 38 - Telefon 01-30 27 17 
Nørrebro: Nørrebrogad - Telefon 01-832277 

Rødovre: Rødovre Centrum 146 "Telefon 01-7001 62 Teknisk afd.: = Helsingør 02-21 43 55, Hillerød 02-25 0044, 

Solrød Str: Solrød Centret 26 -Telefon 03-14 1422 Køge 03-65 85 22, Nørrebro 01-815500, 

Søborg: Søborg Hovedgade 104.Telefon 01-69 1956 Solrød Str. 03-141422



Når man har leveret Sull 
til”de andréiimange år, får man 

n 

  

VOTE 
livet -uden 
ALPAGE er et helt nyt navn på 
det danske marked, men der er 
mange års erfaring og know-how 
bagved. 
ALPAGE kassettebåndoptåagere 
fremstilles af Alpine Electronics 
Japan, der er et datterselskab af 
Alps-gruppen - Japans største 
producent af elektroniske kompo- 
nenter med over 20.000 med- 
arbejdere. 
Den kendsgerning, at 40% af alle 
kassettemekanismer og tone- 
hoveder der idag forlader Japan 
under mange forsk firma- 
navne, er prodt > 

Her er lidt hjælp når du skal 
vurdere dit tekniske behov: 

Dolby B eller C? 
2 eller 3 tonehoveder? 
Mulighed for finjustering af Bias? 

MxXP-filter? (til FM-optagelser) 
Professionelle ESSEN TaT er ears Te TOR 
4-cifret digital båndtæller med 
stopur? 

(More SKS SE tele ile Tek ef el ged 
Fjernbetjening? 
Mono mikrofonindgang? 
Oplyst kassetteholder? 
Auto-play og Auto-rewind? 
Soft-touch betjening? 
Indbygget testgenerator? 
Output niveauregulering? 
Metalbåndsindstilling? 

  

   

  

   

  

” fortæller vel noget om, 
VE LEN 
ALPAGE vil stadig spille en stor 
rolle som underleverandør, men 
ALPAGE kassettebåndoptagere 
er bl ud fra et længe næret 
CUESLG at fremstille og 
markedsføre en serie produkter, 
der lever 100% op til deres egne 
krav og specifikationer. 
Man plejer at sige, ESSEN: 
tet følges ad, Mi i 

RE 
delene ved at i: 

Dobbel kapstanbåndtransport?. 
== Båndtransport med 2 motorer? 

Dolby.niveatikalibrering? 
»Reak/VU-instrumenter?: 
Båndtæller med memory? 

Alle disse tekniske finesser, hvoraf 
mange er helt nye, kan du finde 
på de 6 nye ALPAGE båndoptagere 
fra kr. 1.995,- til kr. 5.495,-. Din 
ALPAGE-forhandler er parat til at 
rådgive om, hvad du har brug 
for - og hvad du ikke har brug for. 
ALPAGE er ikke »Teknik for 
teknikkens skyld« - men for 
USS 

ine egne ideer ud i 
ja på kompromis! 

   
ukendt mærke, skal der noget 
mere til. Og det yder ALPAGE! 
Uanset prisklassen, er enhver 
ALPAGE kassettebåndoptager 
fremstillet uden smålig skelen til 
tekniske kompromis'er, du får 
altså lyd og teknisk kvalitet for 
hver en krone, når du vælger 
ALPAGE 
Vurdér dit behov, afgør med dig 
selv, hvor meget du vil ofre - og 
lad så dit øre træffe den endelige 

  

   

  

Ring til TONE ELECTRONIC på 
telefon 02 - 95 60 11 og få tilsendt 
Udførligt brochuremateriale. Vi 
oplyser også.gerne nærmeste 
forhandler. 

me l= 

- det er ikke navnet, 
men lyden, du betaler for. 

ES



  

  
  

"NY MIXER FRA WB! 

  
  

SUR EL ENGE GROSSIST. DANMARK: BEDE ENDER 

ORSON DENE AHLGREN APS BOAHS HI FI & MUSIKK 

Nee TEV LS Es Vale - PostBoks 1059 LADEMOEN 
i 
RØDOVRE 4220 KORSØR 7001 TRONDHEIM 

: 01 41 50 00 Tir: 03157540 TLF: (075) 28678/48559  



    

ai ' 
.… konkluderede ”High Fidelity” i 
en test, hvor man bl.a. målte udgangs- 
effekten til 2x91 Watt i 8 Ohm og 
2x125Watt i 4 Ohm - ikke dårligt, 
når du tænker på, at Accuphase kun 
opgiver 2x70Watt i 8 Ohm! - Til 
gengæld er der så tale om absolutte 
minimumsdata (20-20.000 Hz, THD 
<0,1%), der opfyldes af alle model- 
ler, som forlader fabriken. 

Både elektronisk og mekanisk stil- 
les der helt enorme krav til et Accu- 
phase-produkt, og det markerer sig i 
en kompromisløs lydkvalitet kombi- 
neret med en mekanisk finish, som 
hører til sjældenhederne i dag. 

  

”Accuphase E-203 giver 
reel værdi for pengene” 

EF kd KA | 

mr 

At Accuphase-produkterne hører 
til de mest gennemtænkte konstruk- 
tioner på markedet demonstreres 
med al tydelighed af E-203'eren, 
som bl.a. har Power MOS-FET's i 
effekttrinet, effektive filterkredsløb 
(17 Hz, 12 dB/okt.) og en eneståen- 
de sub-woofer-udgang med valgbar 
afskæring (12 dB/okt.) ved 50, 70 el- 
ler 100 Hz. Prisen er kun kr. 4.250,-. 
Altså ikke mere end du skal betale 
for en mellemklasse-forstærker hos 
en almindelig radiohandler. 

  

  

Alle modeller i den nye A-serie er 
udviklede af Audioscan, og enheder- 
ne produceres af Coral i Japan efter 
vore specifikationer. Hvad det bety- 

der for kvaliteten, er ingen Coral- 
fan i tvivl om. 

Bl.a. har alle mellemtone- og bas- 
enheder kantvinklede svingspoler for 
størst mulig virkningsgrad og dyna- 
mik, inverterede centerdomer, som 
giver større stivhed i membranen, og 
støbte chassis'er - altså ikke noget 
med billige blikplader og pynteringe 

af plast. 
Gennem anvendelse af nyudvikle- 

de  computer-simulerings-program- 
mer, har det været muligt at forbedre 

  
det velkendte slave-system betydeligt. 
F.eks. er samspillet mellem den pas- 
sive og den aktive membran optime- 
ret, så man opnår en væsentlig renere 
og mere kontant basgengivelse end 
normalt for et slave-system. 

A-serien leveres i komplette sæt 
med enheder, delefiltre m.m.- du kan 
endda købe færdige kabinetter til de 
fire mindste modeller. De kan derfor 
samles alene ved hjælp af en skrue- 
trækker. 

A-serien består af fem modeller: 
A-50, A-80, A-100, A-120 og A-150, 
som fås til priser fra kr. 495,- pr. stk. 
Læs mere om A-serien i Audioscans 

  

  

  
katalog-tillæg. 

  
  

. 

metal- 

Mere koster det ikke at få en god 

kassettebåndoptager, der også kan 
indspille de fornemme metalbånd. 

Problemfri 
MC-picR-up 

  

  

Med Corals nye Moving-coil pick- 
up MC-88E, slipper du for alle de 
ekstraudgifter og tilslutningsproble- 
mer, som en normal MC-pick-up' 
giver. Coral MC-88E er af high-out- 
put-typen, og kan således tilsluttes 
en normal pick-up - indgang, uden 
brug af step-up-trafo eller MC-for- 
forstærker. 
HI-FI ANSWERS” (England) om- 

talte sporingsevnen, frekvensgang og 
klang i særdeles positive vendinger og 
konkluderede : 
”Just what we've been waiting for”! 

Og så koster pickup”en endda kun 
kr. 495,- her i landet - hos Audioscan ! 
  

   
Diamonds 
are for ever… 

eller: Har du een gang hørt en 
Dynavector Karat 100D - med et 
nålerør af ren diamant - bliver du 
næppe tilfreds med mindre. - Karat 
100D har fået et hav af begejstrede 
anmeldelser - bl.a. i ”Audio” (USA) 
og i ”HI-FI ANSWERS (England), 
som samstemmende udtalte: 

”det bedste jeg har hørt nogensinde”! 
Men top-kvalitet har selvfølgelig også 
sin pris: 
Karat 100D koster kr. 5.630,-. En 
version med rubin-nålerør - Karat 
100R - koster dog kun kr. 1.095, 
og er sandsynligvis verdens næstbed- 
ste pick-up. 

    
  

  

      s…   fe 

alderen for kun kr. 1.995,-! 
Eller rettere - mere koster det ikke 
hos Audioscan! 

Sammenlign bare Nikko ND-390 I 
med maskiner, som koster op mod 
2.000,- kr. i en normal radioforret- 
ning! 

Nikko ND-390 I har et frekvens- 
område på hele 30-18.000 =3dB 
med metalbånd, og wow & flutter 

holder sig under 0,18% - målt efter 

den meget krævende DIN-norm. 
Og naturligvis har maskinen både 
Dolby og et par tydelige belyste 
udstyringsmetre. 

Kvalitet og holdbarhed er helt i 
top. Derfor får du også 2 års garanti 
på Nikko ND-390[ - dobbelt så 
meget, som på væsentligt dyrere kon- 
kurrenter. 

   

  

-verdens 
bedste 
hovedtelefoner 

Så enkelt kan det siges, når man 
skal beskrive Stax' elektrostatiske 
hovedtelefoner. Referencen for prak- 
tisk taget alle seriøse HI-FI-blade 
verden over. 

Om du vælger Stax SR-X/Mk3, 
som kun koster kr. 1.780,- inél. kon- 
trolboks, eller Stax SR-44 til kun 

  

kr. 895,- incl. kontrolboks får du i 
alle tilfælde den ubetinget bedste 
hovedtelefon i prisklassen. 

Som ”HI-FI & Elektronik” skrev 
om Stax SR-44, så har en Stax ho- 
vedtelefon en ”fantastisk god lyd- 
kvalitet”!! 

  

 



- Audioscans store udvalg ihi- firstereg 
   

”2 x 10 Watt - så er hjemmediskoteks- 
fornemmelsen også i orden” 

Sådan skrev Populær Radio i en 
anmeldelse af Sound Dynamics 128, 
og bladet fortsatte: ”med 12S får 
man meget stor og mægtig god lyd 
for sin investering”! 

| 
| 

  

Faktisk kan Sound Dynamics 128 
sammen med en receiver eller forstær- 
ker på kun 25 - 30 Watt spille lige så 
højt, som en normal højttaler (drifts- 
effekt 4-6 Watt) kræver flere hundre- 
de Watt for at klare! 

Du kan vælge mellem seks forskel- 
lige og højeffektive Sound Dynamics 

  

| højttalere: 

Model 6S 
50 Watt, 40-20.000 Hz, kr. 895, 
Model 1008 
60 Watt, 35-20.000 Hz, — kr. 1.070,- 
Model 108 
60 Watt, 30-20.000 Hz, kr. 1.295,- 
Model 128 

25 Watt, 28-20.000 Hz, kr. 1.625, 
Model 1208 

140 Watt, 26-20.000 Hz, kr. 1.995,- 
Model 158 
150 Watt, 25-20.000 Hz, kr. 2.595,- 

Læs mere om Sound Dynamics i 
Audioscans nye hi-fi katalog. 

  

ii FA 

  

     
  

”NA-590 kan anbefales 
som et godt køb” … 

  

i en test af forstærkeren Nikko 
NA-590. En lille sag på 2x 35 Watt 
sinus i 8 Ohm (20-20.000 Hz,THD 
<0,05%), som du kun skal betale 
1.150 kr. for, og det kommenterede 

Ny Elektronik således: 
end - men ikke kvaliteten” 
     

oOo: 

is TE 

Det samme kunne for den sags 
skyld også siges om storebror - for- 
stærkeren Nikko NA-790. Den yder 
hele 2x551Watt sinus i 8 Ohm (20- 
20.000 Hz, THD <0,04%) og kan fås 
for kun kr 1.595,-. Til den pris får du 
en virkelig veludstyret forstærker, 
som endda har en særlig indgang for 
moving coil pick-up”er foruden 20 
Hz subsonisk filter, 7 kHz high filter, 
loudness-funktion og tilslutning for 
to sæt højttalere samt - hvad der er 
nok så vigtigt - en virkelig god og 
overbevisende gengivelse af alle for- 
mer for musik. 

Gode forstærkere kræver også en 
god radiodel - en tuner som Nikko 
NT-790, der både i kvalitet og udse- 
ende kan leve op til de krav, forstær- 
kerne NA-590 og NA-790 stiller. 

  

y Elektronik 

  

Nikko NT-790 er en meget følsom 
tuner, der ikke har problemer med at 
modtage fjerntliggende stationer i en 
ordentlig stereokvalitet. Hi-blend- 
funktionen gør det endda nuligt at 
lytte til selv meget svage stationer, 
uden du helt give afkald på stereo- 

     Ten 0l 

virkningen, som det ofte er tilfældet 
på mange dyrere tunere! Da Nikko 

   
NT-790 yderligere har støjfri afstem- 
ning (muting), er det ikke så under- 
ligt, at den er blevet et ”varmt tip” 
blant fagfolk - selvom konkurrenter- 
ne nødigt vil indrømme det. 
NT-790 koster nemlig kun kr 1.295,-! 

  

FE
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”Forstærkeren 
er et scoop til prisen” 
skrev Ny Elektronik om Nikko 

NA-990. Lige så fornemt gik det for 
Nikko NA-2090 i HI-FI & Elektro- 
niks test af fem forstærkere. Nikko 
NA-2090 fik testens højeste karak- 
ter og bl.a. følgende ord med på ve- 
jen: ”Trods en ret gunstig pris har 
denne forstærke testens største ud- 
gangseffekt og det skorter ikke på di- 
verse faciliteter”. HI-FI & Elektronik 
målte udgangseffekten til 2 x 88 Watt 
i 8 Ohm og 2x109Watt i 4 Ohm, 
hvor Nikko kun lover ”mindst 2x 85 
Watt”. 

Også lillebror NA-990 var bedre 
end det lovede - mindre end 0,02% 
THD fra 20-20.000 Hz ved 2x 60 
Watt i 8 Ohm. Ny Elektronik målte 
0.004% THD ved 20 Hz (60 Watt), 
0,005% THD ved 1 kHz (66 Watt) og 
0,01% THD ved 20 kHz (60 Watt). 
Slet ikke dårligt, vel? Og så koster 
Nikko NA-990 endda kun kr. 1.995,- 
og NA-2090 kun kr. 2.695, 

I hi-fi - kataloget finder du en ud- 
førlig omtale af alle Nikko's kvali- 
tetsprodukter - også disse to forstær- 

ker - scoop's! 

      

  

  

”Med totalt mere end 200 Watt til rådighed behøver 
man sandelig ikke holde sig til højeffektive højttalere. 
Det lykkedes mig at nå lydtryk så ruderne klirrede med 
et par Kef 105, som virkelig behøver masser af effekt”. 

skrev Audio (USA) om receiveren 
NR-1219, som blev målt til 2x 120 
Watt sinus i 8 Ohm! Audio blev så 
begejstrede, at de sluttede testen 
med ordene: ”Som konklusion må 
siges, at Nikko NR-1219 er en godt 

lavet, meget fint lydende receiver 
med mange gode faciliteter - den er 
de fleste overlegen i sin prisklasse.” 

I Danmark er NR-1219 uden kon- 
kurrence, da receiveren jo sælges til 
importørpris - kun 3.595;-kr.! 

  

velkommen hos MM 

audioscan 
Kbhvn 0. Q. Fanmagsgade 28 TI£-: (01) 42 80 90 

us C. "Nørregade 55. (06) 19 20 99 Babors Cder ”Zånegade 10 mr (08) 16 64 80 
Odense C. Nørregade 23 i 

    

Esbjerg — Strandbygade 25 
Heming Østergade 35 
Roskide Ringstedgade 15A Tlf: (02) 37 

Tit: (08) 1802 50 
   

    Send kuponen Send mig gratis: 
i dag… RA D Audioscans hi-fi katalog med 

g Danmarks mest læste prisliste 
At. OD Audioscans nye testkatalog 

O Katalog-tillæg på Coral's A-serie 
og Audioscans Saturn-højttalere 

og få hi-fi 
kataloget FR, 
og det ny! 
Testkatalog g 
gratis med VÆ 

en GE 4" Navn. 

ER 

    

    

  

1 Adresse. 

ER 

  

1.sendes til nærmeste Audioscan afdeling. 

pe11 

By.  



  

  

  

    

AKTUELT 
  

Nyt TV med 5 års 
total service 

65440! ! 
FARVEPERT | 

  

Robert Bosch A/S i Danmark, 
som står for importen af Blau- 

punkt TV-apparater, kommer nu 

med tilbud om en taotal-service 
på sine TV-apparater, 
Blaupunkts total-service betyder, 

at man er fri for alle TV-reparati- 

onsbekymringer i fem år efter 
købet. Når man køber et Blau- 
punkt farve- TV i 1981, kan man 
samtidig bestille en fem-årig to- 
tal-service aftale for 100 kr. pr. 
år. Aftalen indebære, at man 
ikke skal betale een krone, hvis 
det skulle ske, at fjernsynet skal 
repareres. 
Servicemontørens køretid, reserve- 
dele, arbejdsløn - alt, hvad der sker 
efter den normale  garanti-tids 

udløb, betales af Blaupunkt, når 
man har tegnet aftalen. Når man 
køber fjernsynet, betaler man in- 
genting for service-ordningen. Det 
første år gælder nemlig branchens 

sædvanlige helårsgaranti,. Men 

ved købet kan man få et tilmel- 
dingskort til total-service ordnin- 
gen, som forhandleren udfylder.   

Et år efter købsdagen kommer 
der et indbetalingskort på 100 kr. 
To år efter kommer et nyt indbe- 
talingskort på 100 kr. og så videre. 
I fem år er man altså fri for ube- 
hagelige overraskelser i forbindel- 
se med reparationer. 
Total-service koster for fem år 
kr. 400,00. 
Man kan lade fjernsynet reparere 
hvor man vil, men vel lettest 

der, hvor man købte det. Man 
kan opsige aftalen, hvornår man 
vil, og sælger man fjernsynet under 
total-service perioden, kan den 
nye ejer fortsætte eftalen. 
Total-service aftalen forhøjer alt- 
så 'brugt-værdien' på TV-appara- 
tet. 

Selv hvis man vælger at købe på 
konto er der store penge at spa- 
re med den nye Blaupunkt-ordning 
sammenlignet med en lejeaftale, do- 
kumenterer Blaupunkt i tørre tal i 
annoncerne for den nye service- 

ordning, der har vakt en del røre 

i branchen. 

  

Beyer nyheder 
DT 660 er verdens første hovedte- 
lefon efter  basrefleksprincippet 
med Helmholtz resonator. Dette 
muliggør et frekvensområde fra 15 
til 25.000 Hz helt fri for forstyr- 
rende resonansfænomener. Det ma- 
ximale lydtryk er 111 dB, for 
vrængen 0,2% og vægten kun 
234 9. 
Den behagelige — hovedbøjlekon- 
struktion og ørepuderne der kan 
"ånde", går igen fra de halvåbne 
hovedtelefoner. 

12 

DT 660 vil være klar til julehande- 

len til en pris af kr. 625,00. 

S85 MIKROFONSENDER- 
SYSTEM 
Den afbildede SBM 85 sendermi- 
krofon er en af mange muligheder 
iet nyt senderprogram fra Beyer. 

S 85 fås med 1 mW eller 10 mw 
udstrålet sendereffekt i det til- 
ladte område. 
Der er valg mellem 3 sendefre- 
kvenser og  justeringsmuligheder 

     

  

        
        
  

for niveau ved hjælp af den lil 
skruetrækker, som er anbragt fi 
enden af antenneledningen! 
Valgbar limiter funktion gør det 

muligt at behandle lydtryk på 138 
dB SPLI 
Uden forvrængning, og med lade- 
stikket i bunden af senderen 
sikres en nem genopladning, hvis 
der anvendes nikkel-cadium bat- 
teri. Mikrofonen opfylder de stren- 
ge radiofonikrav, som er sat af 

  

ARD og ZDF og naturligvis P&T' 
s krav, 
Importør: John Peschardt A/S. 

  

   
Tandberg har jo i de senere år 

måttet nøjes med en begrænset 
markedsandel herhjemme grundet 
produkternes relativt høje pris/kva- 
litetsniveau. 
Det forsøger man nu at råde bod 
på ved at lancere to nye produk- 
ter, der begge placerer sig i et 
prisleje, der skulle være overkom- 
meligt for de fleste, og vel at 

mærke uden at Tandberg har 
slækket på kvaliteten, — man 

har blot undladt nogle af de mange 
raffinementer der kendetegner fir- 
maets dyrere modeller, men som 
jo også automatisk bringer disse 
op af prisskalaen. 

Nyhederne omfatter en stereo recei- 
ver med typebetegnelsen TR 3030, 
og et kassette deck benævnt TCD 
3034. 
Receiveren har FM/MB/LB, mu- 
lighed for indstilling af fire faste 
FM-stationer, elektronisk diode 

tuning, en udgangseffekt på 2x30 

watt (DIN 45500), og den har to 
tape indgange. 
Pris kr. 3.995,- (vejl.). 
Kassette-deck'et er designet, så 

det kan indgå i Tandberg's 3000 
serie. Det har to tonehoveder, 

er udstyret med både DYNEQ 
og ACTILINEAR, og har ligesom 
firmaets øvrige produkter meget 
fine data. 
Pris kr. 4.795,- (vejl.) 

STUDIEKVALITET 
Der er også en tredie nyhed, men 
den har Tandberg ikke specielt 
forsøgt at holde nede i pris, idet 

man har tilstræbt studiekvalitet, 

med alt hvad dertil hører. Det dre- 
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jer sig om den store spole til spole 

båndoptager TD 20A, der i en ny 
og forbedret version viderebringer 
Tandbergs store ekspertise, specielt 

med hensyn til store båndoptagere. 
I den forbindelse erfarede vi under 
præsentationen, at der har været 
mange forespørgsler til Tandberg 
om at genoptage ideen med den 
velkendte "gearstang der jo styrede 
de væsentligste båndfunktioner på 
firmaets tidligere båndoptagertyper. 
Forespørgslerne kommer fra insti- 
tutioner, læreanstalter mv. og det 
forstår man godt når man tænker 

på at det faktisk er den eneste 
båndoptagertype, der kan betje- 
nes af f.eks. svagtseende eller helt 
blinde. 

   



AKTUELT 
  

Danske film e 
efterspurgte 

    

  

De mest efterspurgte video-film er: 
action-, spændings- og danske film, 
siger firmæt A B Collection, der i 
oktober præsenterer følgende nye 

titler: 
De vilde gæs, Roger Moore, Ric- 
hard Burton. 
Operation: 
Moore. 

Mafiakorset, — Roger 

Trinity, Bud Spencer og Terence 

Hill. 
Alt på et bræt, Dirch Passer, Jør- 

gen Ryg, Preben Kaas. 
Takt og tone i himmelsengen, Dirch 
Passer. 
Junglebrigaden 
Concorde 820 forsvinder 
De tre Musketerer, Michael York, 
Charlton Heston. 
Processen, Anthony Perkins. 

Elektrolytter 
Pol. film kondensator 

Sikringer 
Afbryder 
Div. stik & fatninger 
Trimpotentiometer 
Brokoblinger 
Kulb. Potentiometer 
Ker. kondensatorer 
Modstande 
TTL-kredse 

Værktøj 

Skriv efter GRATIS prisliste 
med diverse tilbud 

Ved forudbetaling 
- portofri forsendelse. 
Alle priser er incl. 22% moms.   

r Mogens Hougaard Esselte Video. 

Esselte Video fejrer nu sin succes 

inden for udlejning af kvalitetsfilm 
på videokassetter med en konkur- 
rence om en tur til Hollywood. 
Konkurrencen afholdes samtidigt 

i de 4 nordiske — lande. 
Den løber fra 15. september til 15. 

december 1981 og er åben for alle 
autoriserede Esselte Video forhand- 
lere. De 2 bedste butiksudstillere   
Modstande E6-rækken Vs 

  

Z-diode 
Transistor Modstande Y:W,5% i pose m/10 ens (angiv værdi). 
Dioder 
Display 
SP. regulator 
Lysdioder 
IC kredse 
Triak 
Diac 
Thyristor 
C-mos TRANSISTOR 
IC-fatninger 80328 

Højttaler z 
Minirelæer BC557 

Tantaler ans 

DIODER & BROER 

     
NN 4148 
W005 

LYSDIODER 

  

  

r| Danske videofolk bliver 
VIP-gæster i Hollywood 

i hvert land udvælges af en jury. 
De heldige vindere kommer til 
Hollywood i begyndelsen af 1982. 
Programmet vil bl.a. omfatte 
nærkontakt med kendte filmfolk og 
filmstjerner og et besøg i Universal 
-studierne. 
  

AV- 
Contact'81 

DRs) 
3T PORTRÆT AF AV-BRANCHE 
    

W,5% fra 10 ohm til 10 Mcohm. 10 stk. af hver værdi, ialt 370 stk... kr. 

Modstande E12-rækken YzW,5% fra 10 ohm til 10 Mohm. 10 stk. af hver værdi, ialt 730 stk.… kr. 109.50 

   

POL. FILM KONDENSATOR, 100V 

    

pr.stk.kr. 085 | 11F:1,522:3.3-4.7-68 
Pr. stk. kr. 1.10 | 10-12-15-18-22-27.33 nF 
pr. stk. kr. 2.00 33 nF-47-56-68-82. be sik. kr. 2.80 | 100 nf- 150 nF 
Pr stk. kr 4.50 | 220 nF. 
pr. stk, kr. 4.70 330 nF-470 nF. 

er | DIV: 
BES kr lo | TriacQ4010L4 
Pr. stk. kr. 0.80 | Diac GT-32. 
pr. stk. LDR-modst. u/hus. 
Br stk. kr. 7.25 | Minivippeomsk. 1 pol Højttaler 8 ohm ca. 5cm Ø Pr. stk. kr. 3195 

2 Batterisnaplås 9V. 

pr. stk. kr. 1.80 VÆRKTØJ 

Pr stk kr 088 | prntboremask. mistander Pr stk kr. 260 | ET onik bidrag Pr stk. kr. 040 | SKO Mødtes 
Be fo saget Hlasespids eger RR SEE PRES | RED BER red ||| Blepereor modet. 

  

Fremtidens kommunikationsformer 
vil være i focus, når Skandinaviens 

største specialmesse for Audiovi- 
suelle produkter løber af stabelen i 

Bella Center fra den 25. - 28. 
november 1981. 
På udstillingen og den sideløben- 
de konference vil der blive mulig 
hed for at stifte bekendtskab 
med mange af de kommunikati- 
onsformer, som er i rivende udvik- 

ling og som snart vil dominere 
vor hverdag: 

Teledata, teletext, telefax, kabel- 

tv, video-discs og iøvrigt video- 

mediets talrige muligheder. Sam- 

tidig vil der også være lejlighed 
til at komme ajour med det nyeste 

indenfor de allerede kendte og 
brugte kommunikationsmidler som 

film, foto, lyddias og andre AV- 
hjælpemidler. 
Ikke alene AV-branchens førende 
internationale virksomheder, men 

også en række mindre firmaer 
der har specialiseret sig i specifik- 
ke områder inden for AV-sekto- 
ren, har allerede nu sikret sig 

standplads på AV-CONTACT "81, 
udtaler divisionschef Hans Chr. 
Baunsøe, Børsen Forum. 
Arrangørerne forventer mere end 
20.000 besøgende, og de vil blive 

>» 

55,50 

kr. 1,60 

pr. stk. kr. 0.60 
pr stk. kr. 0.60 
pr. stk. kr. 0.90 
pr. stk. kr. 1.20 
pr. stk. kr. 1.45 

pr. stk. kr. 10.30 
pr.stk.kr. 1.85 
pr. stk. kr. 5.00 
pr. stk. kr. 4.75 
pr stk.kr. 7.70 
pr.stk.kr. 0.85 

pr. stk. kr. 158.00 
pr. stk. kr. 38.50 
pr. stk. kr. 38.50 
pr.stk.kr. 6.20 
pr.stk.kr. 8.25 
pr. stk. kr 6.20 
pr. stk. kr. 67.00 
pr. 10stk. 19.50 

pr. stk. kr. 15.30 
pr.stk.kr. 7.50 

    EF. Elektronik-Discount 
v/Handelsselskabet af 28.02.1980 ApS 
Brændekildevej 37 . 5250 Odense SV 

Telef. 09-96 20 35 Giro 5670985 
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NYT 
WALKIE 
TALKIE 

KATALOG 

med 
danita 

& 
Midland 

     

  
S 

Nu er det nye walkiéftalkie 
katalog fra danita kommet. 
16 spændende sider med 
danita og Midland walkie- 
talkie samt alt tænkeligt tij- 
behør for den wælkie-talki 
interesserede. 

Tilsendes 
gratis 

Benyt 
kuponen 

Kupon til: danitas radio aps 

Østbanegade 55, 
2100 Kbhvn. Ø 
Telefon (01) 42 80 20 

Send omgående det nye 
walkie-talkie katalog. 

Navn 

Adresse 

Postnr./By 

P.E. nr11 81.   
14     

     

y 
præsenteret for noget af det bed- 
ste inden for danske videoprogram- 
mer, film og lyddiasprogrammer, 

som er tilmeldt konkurrencen AV- 
CONTACT PRISEN '81. 
  

Ny Pioneer 
video- 
pladespiller 
På udstillingen AV-CONTACT '81 
præsenterer Pioneer nu for første 
gang for offentligheden i Danmark 
et i Japan netop markedsført 

AV-system med anvendelse af en 
videopladespiller. 

Videopladespilleren, der anvender 

laser-teknik og derfor giver et hid- 
til ukendt lyd- og billedkvalitets- 
niveau, vil på et senere tidspunkt 

i Danmark blive markedsført dels 
som konsumentvareprodukt og dels 

som et produkt til anvendelse i 
undervisningsøjemed. 

  

POPULÆR ELEKTRONIK 
nr. 12/81 udkommer den 

26. november 1981. 

Professionelt lydudstyr 
fra Lynge 

jf al 

KINOVOX professionelt lydudstyr, 
som også kan ses på AV-CON- 
TACT "81, vil vise nogle af de 

sidste nye ting indenfor lydud- 
styr og tilbehør. 
Kinovox har siden sin start i 1943, 

leveret lydudstyr til alle grene af 
AV-branchen. Kinovox forhandler 

  

hovedtelefoner, men også forstær- 
ker/højttaleranlæg fra Klein & 
Hummel, desuden studieudstyr fra 
EMT, Audio Developments m. fl., 
og vil vise nyheder bl.a. i trans 

portable lydmixere for video- og 

filmbranchen. Desuden vil der være 
mulighed for at snakke løsninger 

  bl.a, Sennheiser mikrofoner og |! på aktuelle lydproblemer. 
  

MEDDELELSE TIL VORE ABONNENTER 

Som alle ved, er 1981 ved at løbe ud. Tiden er derfor 
kommet, hvor vi begynder den store udsendelse af 
girokort til vore abonnenter. Hvis De ikke allerede har 
modtaget et girkort fra os, vil De modtage det i løbet 
af få dage. 
For at vi kan være sikker på, at kunne levere P.E. nr. 
1/82 til tiden (inden jul - hvis postvæsenet vil) beder 
vi Dem være venlig at indbetale girokortet inden 
den 25. november 1981. —Tak! 
Det kan stadig betale sig at være abonnent. De får 
en rabat på kr. 12,75 (et blad gratis) og så har De 
prisgaranti et helt år. 

  

  

  

Walkie-Talkie 
til BÅDEN, BILEN OG HJEMMET! 

Amatørradiostationer 
Kommunikationsmodtagere 

30 mHz erhvervsanlæg, personsøgere, 

computere for erhverv og hobby, samt 

tilbehør af enhver art - så er stedet: 

CS ESR commander radio 

ANALOG— OG DIGITAL- 
MULTIMETRE. 
PRISER FRA KR. 150,— 

FORLANG BROCHURE.       
  DIO Smallegade 4 2000 Koh F-Teiefon 0134 34 22 
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AKTUELT 
  

  

Nutid & fremtid 

  

Adm. direktør for Sony Danmark 
Allan Bugge. 

Den 
model 

  

transportable  videomaskine 
SL-F1 er lige til at bære. 

I forrige nummer af Populær Elek- 
tronik nåede vi at få en kort omtale 
med af nogle nye Sony produk- 

ter, hvoraf den ene -den trans: 
portable videomaskine SL-F1, er 
til at føle på her og nu, (selv om vi 
dog først ser den i forretningerne 
til foråret) mens de to andre lig- 
ger lidt længere ude i fremtiden,   

idet der her er tale om prototy- 
per på et farvekamera med video- 
båndoptager, samt et stillbilled- 
kamera med tilhørende magnetpla- 
de. 
Alt i alt er der så mange spænden- 
de perspektiver i denne udvikling, 

at vi har valgt her at give Dem lidt 
flere detaljer fra det offentliggjor- 
de materiale. 

SONY "VIDEOMOVIE' 
Lige siden markedsføringen af den 

første båndoptager i Japan i 1950 
— har SONY udført forsk- 
ning og udviklingsarbejde indenfor 

magnetisk optagelse og videotekno- 
logi med bl.a. det formål at udvikle 
en videoenhed som i størrelse ville 
svare til et normalt 8 mm filmkame- 
ra. 
Som en mulig løsning på den stil- 
lede opgave har SONY udviklet 

et system bestående af et minia- 

ture kamera (1 chip CCD) og en 
virkelig mini kassette-optager. Væg- 
ten af den komplette enhed med 
batteri er ca. 2 kg. 
"Video Movie' udnytter fordelene 
ved magnetisk recording med nem 
optagelse, afspilning og sletning 

af billede og lydsignaler. 

FEATURES FOR 
"VIDEO MOVIE" 
Det nye, revolutionerende video- 

system består af "video movie -enhe- 

den, som omfatter et letvægts 
CCD farve-kamera og en mini 
VTR. Hertil kommer "hjemme- 
editor-enheden”, der tillader edite- 
ring og kopiering af video-optagel- 
serne. 

VIDEO MOVIE ENHEDEN 
Enkelt-chip CCD farve-kamera plus 

mini VTR.   Størrelse: 191x171x60 mm 

Vægt: 2 kg. 
Strømforbrug: 7 watt DC 

Kameradelen: Sammenlignet med 
det almindelige kamera med rør, 
har halvleder-kameraet med en en- 
kelt CCD chip til billedregistrering 
— følgende fortrin: 

Minimale dimensioner og vægt. In- 

gen indbrændingsproblemer på CC 
D enheden. Intet ”efterslæb" i bil- 
ledgengivelsen. 
Der kræves dog stadig betydelig 
tid og udviklingsindsats for at nå 
frem til den endelige udformning 

af systemet. 

VIDEO STILLBILLED- 
KAMERAET MAVICA OG MAG- 
NETPLADEN MAVIPAK 
Sony's "Mavica' er ikke større end 
et almindeligt 35 mm spejlrefleks 
kamera med objektiv. Et billede, 
der kommer gennem objektivet, 

bliver omdannet til elektroniske 
signaler. Signalerne optages på en 
meget lille magnetisk plade, "Ma- 

vipak', som Sony har udviklet 
til det nye kamerasystem. 
Mavica har mange egenskaber, her 

er nogle af dem: 
Det kan øjeblikkeligt vise bille- 
der på TV-skærmen. 
Ved hjælp af elektronikken kan 
der frembringes et sammensat bil- 
lede ligesom f.eks. farvetoner let 
kan justeres. 
Stillbilleder optaget af Mavica kan 
let overføres til videobånd, således 
at brugeren kan lave et TV-bånd 
album. 
På den nyudviklede magnetplade, 
Mavipak, kan optages 50 farve- 

stillbilleder, som straks kan ses 
på TV-skærmen derhjemme ved 
hjælp af en særlig afspilleenhed. 

SONY'S NYE TRANSPORTABLE 
VIDEOBÅNDOPTAGER SL-F1 
De vigtigste egenskaber: 

I højeste grad transportabel. Flere 
forskellige afspillefunktioner. Man- 

ge anvendelsesområder takket være 
komplet tilbehørsprogram. 

Dimensioner: 216x325x80 mm   

Rumfang: 5,6 liter 
Vægt: 4,2 kg (uden batteri). 

FLAD MOTOR 
Den nye, flade motor sammen 
med en ændret placering af kap- 
stan og båndspoler samt det nye 
U-ladnings-system har medført, at 
F1's mekanik har kunnet gøres 
betydeligt tyndere end i tidlige- 
re BETAMAX modeller. 

  

Sony's Video Movie” prototype. 

BETJENINGSKNAPPERNE 
Alle F1's betjeningsknapper er af 

Feather Touch typen og de sidder 

alle let tilgængeligt på front pana- 
let. Når F1 hænger ned fra skulde- 
ren, befinder alle knapperne sig 

lige ud for fingerspidserne. 

MULTI DISPLAY 
På F1's frontpanel findes et display, 
som med flydende krystaller kan 
informere brugeren om en masse 
ting, bl.a.  båndforbrug, batteri- 
alarm, dug-dannelse på tromlen 

m.m. 

TUNER/TIMER ENHEDEN 
Når SL-F1 kombineres med den 
nye tuner/timer enhed TT-F1, får 
den alle de egenskaber og funktio- 
ner, som findes i en stationær TV- 

båndoptager. 

  

  

» Er der mislyd? « 

LAD OS 
REPARERE DERES 

HØJTTALER 
ALLE FABRIKATER 

MODTAGES 
Hurtig ekspeditionstid 

Stort lager af 
Richard Allan Højttalere 

til favorable priser: 

SRAM 2114/200nS 
SRAM 6116 2Kx8 

AM 

MICROPROSESSOR 
KOMBGNENTER 

kr. 128,10 

  

TOA 
trådløse mikrofoner - 19 rack 
udstyr - kabinets-højttalere 
hornhøjttalere - mobile anlæg 

electrolyd 

Kr. 951,60 | 
Rekvirer prisliste! 

Hammer Trading Co. keel 
Dalen 8. 3060 Espergærde 
Tlf. (02) 23 38 26. | 
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HI-FI SOUND IMPORT A/S 

Ny Østergade 23 
1101 København K. 

Telefoner: 01 13 36 15 & 01 1295 86.       
  

 



  

  

AKTUELT 
  

Gys, science-fiction og disco 

ssvckD Ea 4]     
  

  

Blandt de kendte klassikere fra 

vEsselte Video, er Frankenstein 
med Boris Karloff fra 1932, Hitch- 

      

  

  

  

klassikere, er kommet LOVE STO- 
RY med Ali MacGraw og Ryan 

O,Neal, HIMLEN MÅ VENTE 
med Warren Beatty, Julie Christie 

og James Mason og DØDENS 
GAB 2, der kan ses uafhængigt 

af den første film om den store, 
hvide dræberhaj. 
Den amerikanske filmatisering af 

DRACULA med Frank Lagella som 
Grev Dracual på besøg i England 
er også kun for folk med stærke 

nerver, mens DELTA-KLIKEN, der 
foregår i et amerikansk college- 

miljø, er en — forrygende farce. 
En rigtig eventyrfilm for hele 

efter Antoine de Saint Exuperys 
novelle med bl.a. Gene Wilder og 
med musik af Frederick Loewe. 
Disco film: SATURDAY NIGHT 
FEVER med John Travolta. 

GREASE, hvor Olivia Newton-John 
spiller den anden hovedrolle, den 

første har selvfølgelig John Tra- 
volta. 

  

DERE 
ne: ke     Nye Maxell minikassetter 

De nye microkassetter kommer 

nu i en udførelse fra Maxell inde- 
holdende Maxell eksklusive "Me- 
taxial' — metalbånd. Det skulle 
faktisk være muligt med disse 
nye kassetter at opnå hi-fi gengi- 

velse, og Maxell oplyser at et fre- 
kvensområde på op til 14 KHz 
skulle være muligt med den rig- 

  

  

  

  

  

   

     

  

  

  

    
  

      

  

cock's gyser PSYCHO fra 1960 | familien er DEN LILLE PRINS tige microkassettemaskine. 
med Anthony Perkins og Janet 
Leigh, SHANE - DEN TAVSE Også Dek 
RYTTER fra 1953, der fik 6 Eg 
Oscars, og KLODERNES KAMP gså De kan trygt bruge VORE komponenter 
fra 1952 efter H.G. Wells" roman. re a z 
Sciencefiction film af nyere dato | me SDS SS LTET RISE R TS R GE 
er BUCK ROGERS | DET 25. | 
ÅRHUNDREDE og STAR TREK | UDDRAG AF VORT NYE KATALOG! 
om stjerneskibet "Enterprise" og | | 
dets besætning, bl.a. Mr. Spøck | ! EA 8 

med de spidse øren, som mange 4 AE væ 

af os kender fra tv-serien af sam- | | E TB 

me navn. | varesruppt 839: sutetninger fr 2 
Af nye film, der allerede er blevet | | 2% 

220 | 7% 

| 208 å 8 
| SENO - COPYPRINT BEER 3036 SE 30 HR 4 ES SE 

” I 
FORLÆG - fx tidsskrift, 

Bin ; 275 RE 

| 2 
Heston (EL 

| 18,90 

| 53 
best. nr 2020! sb 8 

| 
-en speciel ætsefast carbon,| | 

der muliggør en direkte | 

overføring til printpladen | 20 225 

af originaltegning med en | rr kreere RE 
almindelig "kuglepen! | REESE kone or aset tormandelse, unetagen Hvis su ved | Se Re EN I EDER . | SET Ernie MENE Hother er der sonden Boe DE ES ISSERG tordeg kl: .10.12. 
-spørg din SENO-forhandler! rener ns MOROET BER pE, EO TEESE FERSSETE FO DSE NEEEGTEr POSSEE TØ Kasser HDERer 

import en-gros 

LAUTRONIC 02 85 52 74 vejle R.C.ELEKTRONIK ars 
Kaplevej 29   

16   2830 Virum 

  

SØNDERBROGADE 42 - POSTBOX 332 - 7100 VEJLE 
TLF. (05) 83 22 30-- GIRO 7 12 56 66 
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Ingen andre giver 
så meøvet computerkraft 

or pengene. 

TI-59 Der ér 
mange årsager til, at TI-59 er en 
af de mest kraftfulde elektron- 
regnere, man kan få for penge. 
I modsætning til andre pro- 
grammérbare elektronregnere 
behøver man ikke at lære et 
helt nyt programmeringssprog 
for at få det fulde udbytte af 
den. Det logiske indtastnings- 
system gør programmeringen 
hurtig og ubesværet. 

8 forskellige biblioteks- 
moduler med ialt 170 fuldt 
færdige brugerprogrammer 
giver TI-59 masser af anvendel- 
sesområder både i studiet, 
i jobbet og i hjemmet. Hvert 
iblioteksmodul indeholder 

ca. 5.000 gennemarbejdede og 
afprøvede programtrin, der 
har bevist deres brugbarhed i 
praksis. 

Man kan også lave sine 
programmer selv og lagre dem 
5 de medfølgende magnet- 

ort. Eller købe 16 forskellige 

    

bøger med færdigtkonstruerede 
preermmen der er lige til at 
ruge eller taste ind på magnet- 

kort. For at understrege alsidig- 
heden findes der yderligere 
masser af programmer skrevet 
specielt til TI-59 af teknikere, 
EDB-folk osv. Og sammen med 
printeren PC-100 kan man 
få sine udregninger skrevet ud 
sort på hvidt, alfanumerisk. 

Programmering med TlI-59 , 
kræver færre indtastninger, 
idet man undgår de trivielle, 
gentagne kalkulationer, de 
fleste andre programmerings- 
sprog anvender. Men hvis 
man ikke har brug for helt så 
meget computerkraft, som 
TI-59 kan præstere, så er der 
TI-58C med dens 60 data- 
registre og constant memory, 
ligeledes til en bemærkelses- 
værdig pris. Begge elektron- 
regnere er tidsbesparende, 
præcise og lige til at tage med. 
xx Ved køb af TI-59 
medfølger der nu et ekstra 
valgfrit biblioteksmodul. 
De sparer mellem 300 og 
400 kr. og får endnu mere ud 
af elektronregneren. 

Desuden får De et stan- 
dardmodul, magnetkortlæser, 
20blanke magnetkort,f 19 
genopladeligt UP 
batteri og rense- 
kort. 

Vi gør det let at bruge hovedet. 

Mc
Ca

nn
 

TEXAS INSTRUMENTS



  
  

JAMO's nye CBR-højttalere har været omgærdet af megen forhåndsinteresse 
fordi de på afgørende punkter afviger fra såvel JAMO's som andre fabrikan- 
ters tidligere modeller. 
Som de første har P.E. sikret sig CBR-seriens flagskib — CBR-1702 — til test, 
og da netop denne højttaler i kraft af at være JAMO's kommende prestige- 
model ligesom tegner selve CBR-profilen, har bekendskabet været særdeles 
interessant. At 1702'eren lever pænt op til reklametrommernes buldren, vil 
fremgå af yderligere gennemlæsning af nedenstående test. 

At det på kun 11 år er lykkedes JAMO at 
avancere fra håndbyggede højttalere i se- 
rier på en snes stykker til en position 
som Skandinaviens største højttalerpro- 
ducent med dels en kæmpe hjemme- 
markedsandel, og dels en meget om- 
fangsrig eksport til snart sagt alle ver- 
denshjørner, vidner om at det stadigt kan 
lade sig gøre at få noget ”op at stå' for 
så vidt evner og energi til overflod er til 
stede. Som man vil kunne forstå er der 
således på alle fronter en kolossal for- 
skel på både de produkter og deres 
tilbliven som blev fremstillet dengang 
og nu. Men for os som har fulgt ud- 
viklingen er det specielt en fornøjel- 
se at forarbejdningskvaliteten og den 

endelige finish ikke er blevet ringere 
medens styktallene steg eksplosivt. 
Dette skal nok ses i relation til JAMO 
stifterens baggrund som rodfæster sig 
i gamle møbelsnedker-traditioner hvor 

godt håndværk simpelthen var en æres- 
sag og en livsholdning. Hvorom alting 
er har JAMO's højttalere altid båret 
præg af en god håndværksmæssig stan- 
dard og vi kan kun håbe på at dette 
vil fortsætte med at være et gennem- 
gående træk i Glyngøre-produkterne 
fremover på trods af stigende træ- og 
finerpriser. 

CBR SERIEN — EN HELT NY DESIGN 
Da førstehåndsindtrykket af en højttaler   

altid går på det visuelle er det nok me- 
get naturligt at beskæftige sig lidt med 
CBR-seriens design og formgivning. 
Især da den endelige udformning tyde- 
ligvis har ”slugt” en ganske væsentlig 
mængde timer på tegnebrættet, men 
også fordi CBR-serien i hele sin frem- 
toning bryder med JAMO's hidtidige 
designpolitik. Tidligere tiders pågående 
metalringe med alskens iøjnefaldende 
”tingel-tangel” er blevet forladt til fordel 
for et efter vor opfattelse mere harmo- 
nisk og elegant ydre. 
Selve fronten på 1702'eren er i lighed 
med seriens øvrige modeller udført i eet 
stykke af et særligt plasticprodukt, som 
har ekstra stor styrke og høj egendæmp- 
ning. 
Fronten er så overfladebehandlet med 
den kendte slidstærke 'fløjlslak”, der 
som slutresultat giver en nydelig og ele- 
gant overfladestruktur. 
Af hensyn til korrekte fasemæssige for- 
hold er højttalerbaflen svagt buet, såle- 
des at signalerne fra de fire enheder 
skulle ankomme samtidig — og altså 
i fase — til lytterne. 
De to mellemtoneenheder plus diskant- 
domen er monteret i en neoprengum- 
miplade, som er pålagt den opskum- 
mede plastfront således at diffraktio- 
ner og kantreflektering fra disse ele- 
menter bliver absorberet og dæmpet 
i størst mulig udstrækning. 
At disse ting er nævnt under gennem- 
gangen af det rent visuelle indtryk skyl- 

Jamo's 
des, at de her opremsede konstruktions- 
detaljer tjener såvel et lydmæssigt som 
et designmæssigt formål. Faktisk tager 
de nye JAMO CBR-højttalere sig væl- 
digt nydelige ud, og for så vidt man 
overhovedet kan tale om god smag — 
smag og behag er jo som bekendt ret 
så forskellig — må disse CBR højttale- 
re efter vor bedste overbevisning re- 
præsentere denne. 
Med den påmonterede stoffront gli- 
der de diskret ind i interiøret hos de 
købere, der ikke ønsker dagligstuen 
omdannet til et hi-fi laboratorium, og 
for dem der bekender sig til det lidt 
mere frække look ser JAMO's CBR- 
højttalere tilpas tekniske ud så snart 
stoffet med tilhørende ramme aftages. 
Forarbejdningskvaliteten er som forven- 
tet helt i top, og detaljerne er ligefra 
de to niveauregulerbare styrkekontrol- 
ler for mellemtone/diskant, til den 
mindste monteringsskrue, udført med 
minutiøs nøjagtighed. 
Til alle CBR typerne hører en højttaler- 
sokkel og denne kan varmt anbefales, 
specielt til de store modeller der let 
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kommer til at se en anelse bastante ud, 
hvis de placeres direkte på gulvet. At 
soklen også bidrager til en mere kor- 
rekt gengivelse vil fremgå af bemærk- 
ningerne omkring lytteindtrykket, så her 
er der faktisk slået to fluer med et smæk. 

CBR-SYSTEMET 
På nuværende tidspunkt sidder flertal- 

let af læserne og undrer sig over hvad 
det allerede flere gange nævnte CBR 
system går ud på. CBR er forkortelsen af 
center- basreflekssystem, og egentlig 
er der tale om en kombination og inte- 
grering af to principper, der hver for 
sig fortjener et par ord med på vejen. 
Faktisk består systemet af et nyt op- 
hængsprincip imellem basenhed/kabinet, 
og en lidt speciel måde at udføre bas- 
refleksåbningen på. 
Selve baselementet er flydende ophængt 
i kabinettet ved hjælp af 4 gummiklodser, 
der i virkemåde fungerer fuldstændigt 
som motorophænget i en bil. 

JAMO's tanke med dette ophæng er at 
vibrationer fra basenheden skal forhin- 
dres i at forplante sig videre over i højt- 
talerbaflen og sætte denne i svingnin- 
ger. I princippet er dette enkelt at for- 
hindre, idet en opbygning af kabinet- 
tet i f.eks. marmor, armeret beton eller 
mursten forhindrer viderformidling af 
chassisvibrationer, og til nød kan en 
meget tyk forplade og/eller et indven- 
digt perfekt afstivet kabinet klare 'ær- 
terne”. Alle disse ting er imidlertid kun   
    flere. 
Dels slipper man for at spekulere mere 
på at lave en tæt overgang fra den op- 
hængte enhed til forpladen, og dels 
opnås en symmetrisk og jævn belast- 
ning af basmembranen idet refleksspal- 
ten jo netop er symmetrisk omkring 
basenhedens geometriske centrum. 

Reflekssystemets portareal udgøres af a- 
realet mellem de to koncentriske rør og 
portlængden er som det fremgår af snit- 
tegningen ganske enkelt længden af 
disse rør. 
Som man kan se er der faktisk tale 
om to sammenkoblede principper, der 

flagskib CBR 
gangbare løsninger for selvbyggere, eller 
i hvert fald for fabrikanter for hvem pri- 
sen på kabinettet er mindre afgørende. 
Da JAMO's erklærede målsætning er at 
producere kvalitetshøjttalere til konkur- 

rencedygtige priser er ingen af de oven- 
for skitserede løsninger særligt egnede, 
og derfor har man brugt en del tid og 
kræfter på at udvikle dette nye op- 
hængsprincip. 
Lignende konstruktioner er set før fra 
andre fabrikanter, men der hvor JAMO 
slår to fluer med et smæk, er i kombina- 
tionen med  centerbasreflekssystemet. 
Det forholder sig jo således, at hvis 

bassen ophænges flydende i disse fire 
gummiklodser bliver der uundgåeligt 
et mellemrum fra chassiskanten og 
ind til selve kabinettet. Hvad ligger så 
egentlig mere lige for end at montere 
et rør på baselementets ydre chassis- 
kant, og et tilsvarende rør med lidt 

større diameter på selve højttalerbaflen 
i kabinettet, og afstemme disse til et 
reflekssystem? Ja, du har fuldstæn- 
digt ret kære læser, det lyder faktisk 
en smule indviklet, men fordelen er 
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Jamo CBR 1702 har, ligesom de fleste øvrige 
modeller i nye serie, niveauregulering af 
mellemtone/diskant. 

hver for sig har sit helt klart specifice- 
rede idegrundlag. 
CBR-systemet er patentanmeldt, og re- 
præsenterer i hvert fald i denne udform- 
ning et højttalerprincip vi ikke tidligere 
er stødt på. Nu koncentrerer både rekla- 
mekampagnen og de nyeste JAMO 
brochurer sig om CBR systemet, og 
det kunne være interessant at se lidt 
på de overvejelser der ligger bag den 

    
  

Selve baselementet er flydende ophængt i 
kabinettet ved hjælp af 4 gummiklodser for at 
undgå forplantning af vibrationer. 

endelige serieproducerede CBR-enhed, for 
det har ikke været nogen dans på roser 
at kortlægge og færdigberegne de ende- 
ligt afgørende produktionsparametre. 
En del overvejelser ligger til grund for 
fastsættelsen af gummiophængets hård- 
hed, ligesom det har været nødvendigt 
at øge baselementets masse gennem 
en anvendelse af ekstra godstykkelse i 
det indre refleksrør. Sagen er nemlig 
den, at det er forholdet mellem bas- 
enhedens masse, ophængets stivhed og 

1702 
membranvægten der er afgørende for 
om det er membranen eller chassiset 
der flytter sig når højttaleren påtrykkes 
en signalkilde. I den udformning som her 
foreligger er forpladen faktisk totalt 
fri for vibrationer, og kun ved meget 
høje lydtryk kan det konstateres at 
baselementet faktisk bevæger sig en 
smule frem og tilbage medens højtta- 
leren spiller. Dette har man fra JAMO's 
side ment var acceptabelt og er alterna- 
tivet vibrationer i forpladen må vi til- 
slutte os dette standpunkt. 
Til udformningen af basrefleksåbningen 
knytter der sig også enkelte problemer. 
Det er nemlig ikke under normale for- 
hold god latin at udforme åbningen som 
en sprække hvor den ene dimension er 
voldsomt meget mindre end den anden. 
Dette fordi risikoen for turbolens i por- 
ten øges, og ved program materiale med 
kraftigt dybbasindhold kan der rent 
faktisk konstateres en anelse af dette 
fænomen. Det bør her indskydes at 
vi måtte op på ca. 150 watt før nogen 

Læs videre side 38 D 
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EESTI NS EN 
SEND NG TS 

Technics RS-M270X Hi-Fi kassette- 
båndoptager er udstyret med det mest 
effektive støjreduktionssystem, dbx, der 
udvider dynamikområdet til 110 dB ved 
1.000 Hz. dbx dæmper støj fra kassette- 
bånd med mere end 30 dB, så signal/støj- 
forholdet fra RS-M270X bliver 92 dB med 
CrO?> bånd og Record Mute On. 

Med dbx kan du optage selv den mest 
krævende direkte skårne plade og gengive 
den helt korrekt - uden forvrængning i de 
kraftigste passager og uden anden støj end 
pladens egenstøj. Hvis du synes, dette 
lyder for godt til at være sandt, vil din 
Technics forhandler gerne demonstrere, at 

  
med dbx kan du simpelthen ikke høre, om — kan du gengive dem gennem RS-M270X. 
båndet er i gang eller ikke! Du fr også Dolby B støjreduktion, så 

Båndsus er ikke det eneste, du ikke vil =— du kan afspille dine gamle bånd og indspille 
høre fra Technics RS-M270X. Bånd- kassetter til bilen og til dine venner, hvis 

transporten er opbygget med en direkte de endnu ikke har fået dbx. 
drevet kapstanmotor og en separat spole- Hent Technics nye 1982 katalog hos 
motor, og wow og flutter er reduceret til — din forhandler. 
= 0,10 pct. efter DIN (0,035 pct. WRMS). Vejl. pris 5.995 kr. 

Det betyder, at selv lange klavertoner . 
gengives fuldstændig stabilt. Du vil heller Technics 
ikke opleve nogen begrænsning af frekvens- 
området. SX (Sendust Extra) tonehovedet 
sikrer, at det strækker sig fra 25 Hz til 
18.000 Hz efter DIN med metalbånd. 

Hvis du har plader med dbx kodning 
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P.E.'s OLIESPARE M.M. 
Undertegnede tillader sig herved at 
stille Dem nogle spørgsmål angående 
olie-sparen i nummer 4/81. 
Jeg har bygget denne, men har pro- 
blemer med tiderne, under afprøv- 
ningen kan jeg ikke opnå de tider 
der er opgivet, jeg får kun 14 sekun- 
der på både tryk 1 og 2 hvilket jo 
kun er den halve tid for tryk 1 og 
den rigtige tid for tryk 2. 
Jeg har monteret 3,9 Kohm over R 
18 og 19 samt 2,2 Kohm over R 20 
og 21 som der er foreskrevet, jeg har 
også prøvet at bytte om på modstan- 
dene, men med det resultat, at tiden 
så kun er 8 sekunder. 
Jeg har prøvet at udskifte IC 4016 
men uden resultat. 
Har det nogen betydning at jeg har 
brugt 2N5061 istedet for 2N5060? 
Samt at den trafo jeg har brugt er på 
10 volt 2,7 VA. 
Samtidig vil jeg spørge om knap 1-2- 
4 skal være fælles om punkt»? 
Jeg vil også spørge om den C-MOS IC 
tester der var i nummer 9/79 kan teste 
IC 4016? Jeg spørger fordi jeg har 
prøvet 5 stk. IC 4016 og testeren viste 
at de var defekte, det skal bemærkes, 
at de alle var nye og ikke har været 
brugt! 
Til slut, tak for et godt blad. 
Erik L. Jensen 
Fridtjof Nansens Plads 
2100 Kbh. Ø 

Deres forklaringer om tiderne ved om- 
bytning af modstandene er ikke umid- 
delbar forståelig, så vi foreslår, at De 
foretager følgende prøver/målinger: 
Tændt for opstillingen skal der kunne 
måles en + spænding (H) på ben 3-4 
og 5, og en negativ (L) på ben 13 (på 
4016). 
Når K2 aktiveres skal ben 5 og 13 byt- 
te polaritet, ben 3 svæve og ben 2 
blive H. 
Hvis dette er i orden og opstillingen 
stadig ikke virker, tages 4016 ud, ben 
3 og 4 (på soklen) kortsluttes, K 1 
trykkes ind, og tiden skal nu være 
ca. 28 sek. 
Derefter kortsluttes ben 1 og 2 (iste- 
det for 3 og 4). K 2 aktiveres og tiden 
Skal nu være ca. halvdelen. 
Hvis det virker således, er 4016 defekt. 

Det har ingen betydning at De har 
brugt 2N5061 istedet for 2N5060. 
Trafoen er også OK. 
Knap 1-2-4 skal 
punkt 1. 

være fælles om 

Vedr. IC-testeren. Det der er galt er, 
at en 4016 ikke er en egentlig digi- 
talkreds. Den indeholder 4 stk. elek- 
troniske kontakter, som ikke kan tes- 

tes med en CMOS tester. 

ELEKTRONIK ÅRBOGEN/80 
Jeg har et spørgsmål der drejer sig 
om et klaprelæ i Årbogen for 1980, 
side 133. Jeg kan ikke finde ud af 
hvor man tilslutter f.eks. radioen. 
Ved f.eks lysdæmperen står der 
220V, det gør der ikke der. 
Jeg vil gerne have lidt hjælp med hen- 
syn til hvordan man tilslutter en 
radio. 
Lars Beekgård 
5230 Odense M. 

Mellem punkterne plus 9V og plus 
relæspænding monteres et relæ. såle- 
des at spolen forbindes mellem de to 
punkter. Relæets kontakter kan da 
tænde radioen eller en lampe. Husk 

at der skal sættes en diode over relæ- 
spolen som vist på diagrammet. 

VEJARBEJDSBLINKET 
Jeg har tænkt mig at bygge vejarbejds- 
blinket fra P.E. nr. 9/81. Kan man i 
stedet for fotomodstanden indsætte en 
fast modstand, i så fald hvilken værdi 
skal den have. 
Per Christensen 
Ådalsvej 
Odense 

Fotomodstanden kan udemærket er- 
stattes med en fast modstand på 330 
Kohm. Vil du ikke bruge den elektro- 
niske kontakt skal F 1 og T 1 ikke 
monteres. T 1 erstattes da af en lus. 

  

     

  

   

Kl 
KEI/62-1  Boresøjle for miniboremaskine. 
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( TILBUD... TILBUD... TILBUD... TILBUD... TILBUD... TILBUD... TILBUD... TILBUD.N 

ET LILLE UDPLUK FRA KØGE ELEKTRONIKS HOVEDKATALOG/PRISLISTE: 

  

KEA/01 — Universalprint 95x100 mm. ...….- 22,50 To tonet 
A-6/40 Plastbox m/låg 178x110x47 mm Ear 
KEC/07 Erlntssyd. pose med ga. 100 stk. politi sirene' 
KEC/25 — Snapiås før 9 volt batteri . … KED/91 — PL:stik til ”snapmontt sælges for kun 
KED/70 Jackstik 6 mm mono Kr. 59,50 KED/71 Jackstik 6 mm stereo . Hg 
KED/77  Jackfatning 6 mm stereo KED/120 10 sik. minidillenæb m/ledn. 5 farver. SINCLAR 

ger sæt med stik og prøvepinde . - 
iniature vippeomskifter m/metalknebel ZX 80 
   

  

KEE/19  Ringetfyk 2:pol 
KEE/25 — Drejeomskifter m/klikstop 2x6 still. i : 
KEF/12 75 watt sortlyspære med normalfatning. .. . 
KEG/01 — Kontrollampe 220 v rød til eethuismont; 
KEG/50 — Blitzlampe til stroboskoper m.m. » . - 
KEG/42 52 
KEG/111 
KEG/150 
KEG/151 
KEG/152 
KEG/160 
KEG/161 
KEG/162 
KEG/184 mm 
Ed/e8 Bort pilknap til & MM aksel 

KE1/01 Løtring loddekolbe 30 watt . . 
KE1/38 Loddebakke med fjeder og rensesvampe 
KE1/20 Elektronik skævbider med isoleret hå 

  

t håndt: 
E1/62 Miniboremaskine 12 volt de . - ag 

Krystal mikrofonkapsel 1 Mohn 
KEJ/27 Dynamisk lavohms øretelefon 
KEK/04 — Kanal 5-11 antenne 5-elementer, 
KEK/16 Skorstensbeslag m/løsdele . 
KEL/05 — Højttalerledning 2x0,40 med markering pr. mtr 
KEL/06 Lysnetledning 2x0,75 med blå markering Pr. mtr - 
KEL/37  Skærmkabel oval 2 ledere/3 skærme pr. 
KEL/39 Lysnetledning m/påstøbt netstik . 
KEL/16 15-ieder monteringsledning pr. mt: 
KEL/34 — Skalasnøre mellemfin pr. mtr . 
KEL/588 — Krympeflex sortiment 15 stk. ass . - 
KEM/35 Reed kontakt med miniaturekontakter 
KEM/41  Ferritrør 4x2x38mm . . Æ 
Zenerdioder 500 mW 

stor håndbog med data og erstatninger 
IC måndbog 
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Den engelske sensation 
mikrodatamater ZX 80 
kan nu også købes hos 
os, kom ind og se hvor 
meget den kan. 

    

Stort udvalg i kompo- 
nentsortimenter, cmos- 
ttl - spacial ic'er-dioder- 
transistorer-trimmere- 
brokoblinger-bipolare- 

tantaler-elektrolytter- 
tracer-scr-køleplader- 

0 byggesæt-discoudstyr 

åd | og meget meget mere. 
o 
5 

98, 
39 

  

  
  

  

GRATIS 
Alle ordre på over kr. 
100,00 vedlægges gratis 
vort 170 siders store 
hovedkatalog med pris- 

liste. LA   
Nørregade 65. 4600 Køge Tlf. (03) 66 05 45. 

Vor automatiske telefonsvarer modtager Deres ordre 
efter lukke tid. 

Hvis ikke, må der være fejl i print, dår- 
lig lodning eller forkerte komponen- 

ter. Sd 
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Debb 4 g ore Elektroniklærer 

8.del 

IE UL 
        

    

aA 

                    
    
  

SVAR PÅ ØVELSERNE I 7.7. L-L-L-H-H-H-H-H 
KURSUS 7 7.8. L-L-L-L-H-H-H-L 

Her fortsætter vi 7.9. H-L-H-L-H-H-H-H 
med artiklen: Elektronik Øvelse: 7.10. L-L-L-L-H-L-L-L 

for begyndere. 7.1. L-L-L-H-H-H-H-H 7.11. H-H-H-H 
Vi starter som sædvanligt læ ie Fe FEER ER 

med svarene på SER SØEN SEES 
de stillede spørgsmål fra 7.4. L-H-L-L 7.14. L-L-L-H-L-L-L-L i 7.5. H-H-L-H 7.15. L-H-H-H-L-H-L-H 

sidst. 7.6. CELL LEH 7.16. L-L-L-H-L-L-L-H-L-L-L-H-H- 
H-H-H.       
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MONTERING AF DE TO 
FØRSTE SIRENEPRINT 
I KABINET 
Nu har du forhåbentlig en pæn kasse 
klar. Monteringen af de to print, du 
har lavet, er noget vanskelig, mens de 
resterende fire ikke vil volde besvær. 
Først skal alt "håndværket" fuldendes. 
Brug fotografierne fra kursus 7 sam- 

men med beskrivelsen i dette af- 
snit. 

  

    

Hellesens 

GEIL ÆL0] 
Hellesens Denmark 

  

Fig. 8.1. Simpel metode til fremstilling af en batteriholder. 

4-82 
HØJTTALER 

  

  

  

          

  

  

            

  START VOLUME  [21a 
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BATTERIHOLDER 
Som billedet (fig. 8.1.) viser, bruges 
to flade 4,5 volt batterier, der serie- 
forbindes til 9 volt. 
Ved at slå messingsøm i bundpladen 
kan batterierne fastholdes. 
Fligene på batterierne bukkes udad. 
Herved skabes der kontakt til et søm 
ved + og et ved +, sådan at du ved 
at lodde en ledning på disse kan ska- 
be forbindelse til printene. 

  

HØJTTALER 
Da der ikke må frådses med pladsen, 
monteres højttaleren så tæt som 
muligt på batterierne. Der skal være 
plads til ialt 6 print på størrelse med 
de to, du har lavet. 
Under højttaleren bores der huller 
i bundpladen, så lyden kan komme 
ud. Derefter fastskrues den med al- 
mindelig træskruer. 

PRINT 
Begge print fastskrues som vist på 

billedet fig. 8.2. 
For at printene kan blive hævede 
fra bunden, påsættes der afstands- 
rør mellem bund og print. 

OMSKIFTEREN 
Hvis du ikke allerede har monteret 
komponenterne i forpladen, gøres 
det nu. 
Erfaringen viser, at det for begynde- 
re volder problemer at finde ud af 
omskifteren, derfor gennemgås den 
grundigt. 

Når den benævnes 2 x 6 stillinger, 
betyder det, at der i omskifteren er to 
adskilte omskiftere (dog med fælles 
aksel), hvor et signal, der kommer 
ind, har 6 muligheder for at komme 
ud. 
Den loddeflig, hvor signalet kommer 
ind, er alt efter fabrikat længere end 
de andre eller også monteret bag de 
andre. 
Prøv at se på diagrammet fig. 8.3. 0 
la og 0 1b er de to omtalte halvdele. 
Den stiplede linie fortæller, at om- 
skifterne følges ad. 
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KOMPONENTLISTE 
MONTERING AF SIRENE 
OG FORSTÆRKER 
8 messingsøm (mindst) 
8 afstandsrør 
2 4,5 volt flade batterier 
1 lille højttaler, f.eks. AD 3371/ 

8 ohm 
1 potentiometer 100 Kohm, lineær. 
1 drejeomskifter, 2 x 6 stillinger. 
2 enpolede ringtryk. 
4 telefonbøsninger, mini, isolerede. 
2 knapper.       

Før du monterer omskifteren i kas- 
sen, anbefales det, at du prøver den på 
en lampedriver, så du får fuld forståel- 
se for dens virkemåde. 
Sæt spænding på lampedriveren. 

Da du ved, at pæren skal lyse, når 
indgangen forbindes til +, kan du 
ved hjælp af prøveledninger sætte 
omskifteren imellem. Sæt en knap 
på omskifteren og brug god tid på 
forsøget, så du ikke senere bliver 
i tvivl om dens funktion. 
Som det fremgår af fig. 8.3., anven- 
des den ene halvdel af omskifteren 
som afbryder. Når du læser på teg- 
ningen, skal du forestille dig, at du 
ser ind mod forpladen forfra. 
De fem loddeflige (nr. 2 - 6) forbin- 
des med hinanden, og en monte- 

ringstråd (ledning) tilsluttes + på 
printene. Omskifterens fællesflig. til- 
sluttes + på batterierne. 

Gå nu blot videre med montering af 
ledning efter anvisningen (fig. 8.3.). 
Prøv, som det fremgår af fotografi- 
erne, at gøre det pænt. Buk ledninger- 
ne i rette vinkler med en fladtang, 
før de fastloddes. Læg en lednings- 
føring, der tager hensyn til de reste- 

rende 4 print. (Fig. 7.3.). 

VOLTMETER MED 
LYSDIODER 
Nu springer vi lidt udenfor det hid- 
tidige forløb af kurset med et forslag 
til opbygning af et ret utraditionelt 
voltmeter. Der er dog mening med 
galskaben. Opgaven er medtaget med 
følgende motivering: 
1. Et voltmeter er et uundværligt 
instrument, når man arbejder med 

elektronik. 
2. Dette instrument er billigt at frem- 
stille. 
3. Vi vil bruge det i de resterende af- 
snit af kurset. 
4. Det giver et godt udgangspunkt for 
en 'snak” om spænding, ampere, paral- 
lel- og serieforbundne modstande, 
lysdioder m.m. 
Instrumentet har dog også mangler, 
hvoraf den væsentligste er, at det kun 

viser spænding i spring (f.eks. 1,2,.… 
9, 10 volt). 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & hign fidelity 

Fig. 8.4 Billede af voltmeterprint. 

  

Fig. 8.5. Printtegning til voltmeter med lysdioder. Kobberside. Forhold 1:1 

Hvis du i forvejen er den lykkelige 
ejer af et godt instrument, kan du 
springe denne opgave over, men jeg 
vil dog foreslå, at du gennemgår teo- 
rien. 
I Populær Elektronik nr. 8, 1980, 
side 103 kan du udbygge dit kend- 
skab til den her foreslåede konstruk- 
tion. 

Her i kursus 8 vises printtegning og 
komponentliste. Næste gang vil dia- 
gram, monteringsvejledning og for- 
klaring følge. 

STYKLISTE 
VOLTMETER 
R1 33 Kohm 
R 33 Kohm 
R3 47 Kohm 
R4 47 Kohm 
R5 10 Kohm 
D1-D10 lysdioder, farve og stør- 

relse efter dit valg. 
ICc1 U 237B (AEG, Telefunken) 

Ic2 U 247B (AEG, Telefunken) 

2 stk. 8 bens sokler. 
4 stk. telefonbøsninger, mini, helst 

uisolerede. 
2 stk. Bananstik, mini. 
2 stk. 9 volt batterier — 410, eller 
en anden strømforsyning på 15 -18V. 
2 stk. polklemmer for 410. 

TRANSFORMATORER 
til enhver opgave 

Hurtigst - Billigst - Bedst 

V.R.T. 
TRANSFORMER 

Mejeristræde 1 
Vindinge 

4000 Roskilde 
Telefon (02) 36 21 97 
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1200WATT 

LYSDÆMPER MODUL 
tekst og foto: Bent Knudsen 

  

Der har gennem tiderne været vist mange lysdæmper-konstruktioner, 
som oftest har de været bygget over en triac og et potmeter samt et par 
modstande og en kondensator. 
Sådanne konstruktioner har den fejl, at det potmeter som regulerer 
lyset, er direkte forbundet til lysnettet, samt at reguleringen ofte sker 
på en lille del af potmeteret. 
Ud fra disse fejl blev denne lysdæmper konstrueret. 

O Dæmperen er bygget over IC TCA 
280, den er lavet specielt til styring 
af triac regulatorer. 
Kredsen har en netdel indbygget. Der 
kan direkte tilsluttes 220V uden tra- 
fo. Der kræves kun en diode, to mod- 
stande samt en lyt som ydre kompo- 
nenter for netdelen. 
Kredsens udgangstrin kan 
triac'er helt op til 50A. 

trække 

OPTO-KOBLER STYRING 
For at undgå det før omtalte potmeter 
og medfølgende stødfare m.m., er der 
brugt en opto-kobler til styring af 
IC'en. En opto-kobler er en lille IC 
som indeholder en lysdiode og en 
fototransistor, som er isoleret fra 
hinanden med en klar isolering. 

sæ". 

Det sikrer, at der kan være op til 
2500 volt mellem diode og trans. 
uden der opstår overslag, derved 
bliver styringen fuldstændig adskilt 
fra lysnettet. Det giver den fordel 
at dæmperen kan fjernbetjenes samt 
at flere print kan styres fra samme 
spændingskilde. 

Styrespændingen er 0 - 12 volt og 
hver print bruger kun 1 mA. Der vil 
i næste nummer blive vist en lysmik- 
ser med 8 kanaler som hver kan til- 
sluttes op til ti dæmpere. Mikseren 
har både alm. regulering, fader, løbe- 
lys, musikstyring m.m. 

DIAGRAM 
Styrespændingen til opto-kobleren fø- 
res gennem R I ogP 1, P 1 er indsat 

for at udligne en eventuel unøjagtig- 
hed i opto-kobleren. 
Fototransistoren i opto-kobleren ind- 
går i spændingsdelenP 2-R20gR 3, 
som er tilsluttet IC 2's ben 5 som er 
styreindgangen. 
P 2 bruges til grundlysjustering. De 
udvendige komponenter til netdelen 
erD,R9 ABogC2. 
Fra lysnettet tilføres IC'en impulser 
gennem R 10 som indgår i en sav- 
tandgenerator der igen styrer triac'en 
gennem R 8. Spolen L og kondensa- 
tor C 4 sørger for at støj fra triac'en 
ikke slipper ud på lysnettet. 

SAMLING 
Først monteres diode D, derefter 
modstandene R 9 AB, de skal hæves 
ca. 1,5 cm over printet på grund af 
varmeudviklingen. Derefter isættes de 
sidste modstande, trimpotmeter lyt- 
ter m.m., husk at vende lytterne rig- 
tigt. 
Til sidst er det spolen L og triac T's 
tur, spolen fastspændes med en 
3 mm skrue gennem printet. 
Triac'en vendes således at metalsiden 
vender ud mod printets kant. 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity



  

Her ses 
de fortin- 
nede print- 
baner. 

  

1200 watt 
lysdæm- TELEPRINT 

per. 

TELEPRINT 
Nr. 81 11 02 
    
    Lysdæmperprint set i forholdet 1:1 fra kobbersiden.   
  

    
    

  TELEPRINT 

  

  
  

Som forbindelse til lamper og 220 
volt bruges klemrækker. til print- 
mont. 
Printbanerne mellem triac, støjspole 
og klemrække skal fortinnes på grund 
af den ret store strøm der går i dem 
(se foto). 

JUSTERING 
TILSLUTNING 
Når alt er kontrolleret et par ekstra 
gange for evt. monteringsfejl, tilslut- 
tes 220 volt og en lampe på ca. 100W. 
Derefter drejes P 2 venstre om til 
lampen lige netop begynder at gløde. 
Styreindgangen tilsluttes nu en varia- 
bel spændingskilde på ca. 10 volt og 
P 1 justeres nu til lampen lyser med 
max. styrke, spændingen justeres nu 
ned og lyset skal nu falde i takt med 
spændingen. 

Der må kun tilsluttes lamper eller 
varmelegemer max. 1200W, ikke bore- 
maskiner eller relæer, det vil øde- 
lægge triac'en. 
Der anbefales at bruge den i stykli- 
sten viste triac: BT 139-500, som 
kan klare 15A. 
Anvendelsesmulighederne for dæmpe- 
ren er mange, f.eks. kan den anbringes 
helt henne ved lamperne og styres 
via alm. HT ledning. Det sikrer mini- 
mal støjudstråling som kan forstyrre 
følsomme forstærkere eller mikrofon- 
anlæg. Som styrespænding kan bru- 
ges et 9 volt batteri. 

wn TY! A LISTE 
modstand, 10 Kohm 
modstand, 22 Kohm 

modstand, 330 Kohm 
modstand, 100 Kohm 
modstand, 82 Kohm 
modstand, 82 ohm 

modstand, 10 Kohm 5W 
modstand, 1 Mohm 

modstand, 150 Kohm 

modstand, 270 Kohm 
trimpot., 10 Kohm 

lyt, LuF, 40V 
lyt., 470 uF, 25V 

kond., 1,5 nF, pol. 

diode, 1N4007 
triac, BT 139-500 

støjsp., 5 amp. 
C4 kond., 220 nF, 630V 
ICc1 IL 74 
Ic2 TCA 280A 
Desuden 4-polet klemrække , mon- 
teringsæt for triac, sikring 8A flink 
køleplade 3 grad C/W. 
Komponentpris hos Århus Radio La- 

ger, ca. 100 kr. plus print og kølepla- 
de. 
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Teleprint nr. 811102, kr. 29,85. 
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Her nærbillede af 
klemrækken. Led- 
ningernes  isole- 
ring skal gå helt 
ind til klemræk- 
ken da der el- 
lers let kan op- 
stå  kortslut- 
ninger. — Be- 
mærk også i- 
solations- 
skinnen på 
spolen. 

Lamper — Sikr8A= 

22
0V
 

i 

    

Her vises hvorledes tilslutningerne sker. Som 
1g+ styrespænding kan bruges et 9-volt batteri og et 

potmeter på 4,7 Kohm - som vist. 

styresp 
0-10Vv 

|e-       

Her vises opto-kobleren IL-74, bemærk at den har 
tre ben i hver side. I baggrunden skimtes mod- 
standene R 9 AB som er hævet over print- 

Styresp. 0-10V nladøn 
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DIAGRAM TIL 1200Watt LYSDÆMPER MODUL. 
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Tekst & Foto: lan. Fudge" 

   "kredsløbet. 16 stk. Kædloder vil da vise hvilken ben der 
ler lav, uden belastning af kredsløbet. 
ren kan alle 

funktioner på digitale IC'er følges. 

  

CO Hele opstillingen er bygget over 
4 stk. 4050, som hver indeholder 4 
stk. buffere, der over en modstand 
styrer lysdioderne. Det betyder at hvis 
indgangen på N1 er høj vil lysdiode 
D 1 lyse, resten vil være slukkede. 
På denne måde kan man følge alle 
funktioner på den testede IC. Der 
bruges 2 stk. print, en til hver side 
af test clip'en. 

SAMLING 
De få dele testeren indeholder skulle 
kunne samles uden besvær, hvis IC' 
er og dioder vendes rigtigt. Mellem 
print og test clip bruges afklip fra 
modstandene som forbindelse (se 
foto). 
Plus og minus punkterne på printe- 
ne forbindes sammen med et par 
stumper ledning, og fra det ene print 
føres 2 ledninger ud som kan ende 
i 2 krokodillenæb, der forbindes til 
det testede kredsløbs strømforsyning. 
Testeren er sikret mod forkert pola- 
ritet, det sørger D 9 for, så skulle 
man vende forsyningsledningerne for- 
kert vil ingen af dioderne lyse. 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 

BRUG AF TESTEREN 
Har man mistanke til IC'en i et kreds- 
løb, sættes test clip'en ned over den 

og de to forsyningsledninger til kreds- 
løbets strømforsyningspunkter, så vil 
man på lysdioderne kunne se om alle 
funktioner er korrekte. 

STYKLISTE 1 PRINT 
R 1-8 470 ohm 
D 1-8 lysdiode 
IC 1-2 4050 
DY 1N4148 
Desuden test clip, krokodillenæb m.m. 
Pris ca. 110 kr., plus print. 
Delene er købt hos PRC Component i 
Viborg. 
Teleprint nr. 811101 a kr. 16,85 = 

Herunder vises den færdige tester, bemærk at der er brugt afklip mellem tester 
og test clip. 
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TELEPRINT 

        

  

    & REE MW JB j HEER meg 

811101 im E many en ert 
  

TTL- C-MOS Tester-print i md 
forholdet 1:1. | 

HULE UB       
  

        
| É g Komponentplacering til 

TTL C-MOS Tester. 

  Her ses testeren i funktion på et digitalt kredsløb. 
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TTL-CMOS TELEPRINT 
KØBER Aarhus Radio Lager 

TESTER DU HOS: Jægergårdsgade 36, 8000 Århus C 

Dansk Mini Radio W-K Electronic 
D Nr. Farimagsgade 57, 1364 K. Skoletorvet 6, 8600 Silkeborg. 

9: 
El-Star Hobby Fa. O. Lynggaard 

+ Finsensvej 143, 2000 Kbh. F. Vesterbrogade 2, 8800 Viborg. 

1 1 A.A.A.A. Electronic Import PRI Component 
Amagerbrogade 212 B, 2300 Kbh. S. Falkevej 13,8800 Viborg. 

R1 2D1 BRINCK SR Elektronik 
Lyngby Hovedgade 84 F, 2800 Lyngby Østergade 14, 8900 Randers 

a Elektronikcentret 
Bøttger Radio jørri R2 zDpå Skt. Pederstræde 1 Østergade 38, 9800 Hjørring. 

4000 Roskilde R.C.E. 

A.J. Electronic Boulevarden 34, 9000 Ålborg. 

R3 2D3 Hostrupvej29; 3400 Hillerød: Fr. Havn Hobby Elektronik 
Hobby Electronic Havnegade 9, 9900 Fr. Havn. 

Rødegårdsvej 50, 5000 Odense — Kan du ikke få fat i de print du 
2 R4 2D4! BIN: Sérvige skal bruge, kan du bestille dem 
É —=—> Dalegade 41, 7000 Fredericia direkte fraios: 

Radiocentralen 
R5 2D5 Sønderbrogade 42B, 7100 Vejle POPULÆR ELEKTRONIK 

GREVE STRANDVEJ 42 
Elektroniklageret 2670 GREVE STRAND 
Væselvej 132, 7800 Skive Tlf. (02) 90 86 00.) 

R&6 zD6 Giro: 1 15 53 69 
CO I D 

R7 DT! 

foo meme mmm 

É R8 2D8| | 1Da vi ved at mange er interesseret i at lave deres print selv, kan du bestille 
o 1 pb | en færdig positiv film hos os — og kun hos os. Du kan kun købe film fra og 

I med år 1979 og fremefter. Skriv nummeret på printet på kuponen herunder 
I som du derefter sender ind til os. Hvis du ikke har lyst til at klippe i bladet 
i må du gerne skrive den af. 

8 1 Omkostningerne er det eneste du skal betale, og de er som følger: 
8 11 print 5,- kr. 2 print 8,- kr. 3 print 11,- kr. Altså det første print 5,- kr.     
  

I 

! 
ikke rr 1 Send mig følgende | Det samlede beløb kan vedlægges i frimærker 

Cc A S S E ØE E R I film af Teleprint: eller i check. 
BESES l i 
KÆMPEUDVALG I 
Prisleje fra kr. 11,00 I 
pr. stk. Vi sender 
Dem et udvalg af vore 
mange kataloger mod 
indsendelse af kr. 
3,50 i frimærker 

2 BØ DE 

Å FHC-KUNDESERVICE 
INDUSTRIHUSET 

Landgreven 7, 1301 K. 

    

    

      

   

  

I 
I 
I 
I 
I 
i 

I 
ty: I 

Ø | l I og de efterfølgende print 3,- kr. pr. stk. Det må gerne være forskellige num- I 
re man bestiller. | 

FEE ES EEN RSDMESEERERSER SER 
I 
I 
I 
i 
I 
I 
' 
I 
Il 

       

   
   Kuponen sendes til: Forlaget Telepress ApS 

Greve Strandvej 42, 2670 Greve Strand 
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Af Fa. Brinck 
og Bent Knudsen 

O Dæmperen bruges hvis man skal 
snakke lokalt f.eks. to naboer, da der 
let kan opstå overstyring af modtage- 
ren på korte afstande, samt forstyrre 
andre der ligger på nærliggende kana- 
ler. 

VIRKEMÅDE 
Dæmperen består af 12 modstande 
der virkér som spændingsdeler, og 

dæmper ca. 5 gange. 
Det vil sige, at 0,5 W bliver til 0,1 W. 
Det samme gælder ved modtagelse, 
der sker dæmpning både ved sending 
og modtagelse. Dæmperen indskydes 
i kablet fra walkien til antennen. 

SAMLING 
Først monteres de 12 modstande, 
derefter omskifteren som forbindes 
til printet med fire korte ledninger. 
De to yderste ben på omskifteren for- 
bindes sammen med en lille lus inden 
den indloddes (se foto). Dæmperen 
skal monteres i en metalbox for at 
undgå uønsket udstråling, boxen kan 

være TEKO 1A. 
Boxen skal forbindes til stelpunktet 
på printet med en kort ledning. 
Forbindelse til og fra dæmperen sker 
bedst med 2 fatninger af typen SO 239 
som kan monteres i hver ende af 
boxen (se foto). 
Dæmperen kan klare effekter op til 

5 Watt. 

  

  

    

Her den færdige enhed. Bemærk hvorledes de to fatninger SO239 er forbun- 
det. Omskifteren er vist i stilling dæmpning. 

   
Her ses hvorledes omskifteren Å 
forbindes til printet. 

  

STYKLISTE TIL 
LOKALDÆMPER 
R1-12 100 ohm 1/4W 
Omsk. skyde med 2 skift. 
2 fatninger SO 239. 
Box TEKO1A 

Pris ca. 56,- kr. (4 watt udgaven) 

Teleprint nr. 810401 

Delene kan købes hos Brinck, Røn- 
nebakken 16, 3460 Birkerød. 

kr. 12,85 

  
  

  

    

    
  

  

     
  

  

” | DIAGRAM Sa 
Nærfoto af omskifteren bemærk 
lusen (et stykke ledning uden iso- 
lering) mellem de to ben. 

SE 
oo 

re we Komponent- 
rr——e placering og 

> É — forbindelser TELEPRINT 
1 I til walkie og 

He - hmm antenne. 810401 oo 
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PROGRAMMERBAR POWER 
SUPPLY 
Firmaet LP Instrument er kommet 
med en serie programmerbare netdele. 
Udgangsspændingerne på 5000 serien 
er 8, 16, 32 og 65 volt. Apparaterne 
kan både køre med konstant spæn- 
ding og strøm, som vises med lysdio- 
der. Apparaterne kan indstilles meget 
fint, enten manuelt med grov og fin- 
indstilling eller digitalt fra en micro- 
processor. 
De kan leveres med bundophængte 
instrumenter eller 31/2 ciffer LCD 
display. 
LP Instrument 
Tlf. (04) 42 83 24 

  

OSCILLOSCOP MED KOMPONENT- 
TESTER 
Model BS-601 er betegnelsen på et 
nyt 2-kanal oscilloscop. I tillæg 
til  serviceoscilloscopets sædvanlige 
funktioner har dette instrument en in- 
teressant detalje. På frontpladen er på 
to bøsninger et AC signal på 9V/ 
2 mA til rådighed. 
Ved tilslutning af komponenter kan 
man på skærmbilledet skelne mellem 
modstande og kondensatorer, samt 
aflæse karakteristik af halvledere. Føl- 
somheden er 5 mV fuld båndbredde 
til 20 MHz. 
Instrutek 
Tlf. (05) 61 11 00 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 

NYE MASKINER 
Fyen er som bekendt en dejlig ø, hvor- 
fra vi har fået mange gode ting. Og det 
er ganske vist, at de stadig kan derovre 
i Odense. 
Bjarne Jakobsen hos TRAFI transfor- 
matorer meddeler os, at de har forry- 
gende travlt i denne tid. 
De har fået så meget arbejde ind, at 
deres gamle maskiner ikke slog til me- 
re. 
Trafi transformatorer har derfor ud- 
skiftet hele maskinparken, og sat nyt 
ind istedet. 
Det skulle nu være muligt, at betje- 
ne kunderne hurtigere og bedre end 
førhen. 
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Nilfisk startede med at lave motorcyk- 
ler. PRC Component startede med at 
reparere bl.a. Nilfisk støvsugere, og det 
gør man stadig på Falkevej i Viborg. 
Det hele startede i 1962. En sammen- 

ALSIDIG FUNKTIONSGENERATOR 
PHILIPS introducerer nu en alsidig 
funktionsgenerator PM 5133, med bå- 
de liniært og logaritmisk sweep. Den 
kan give såvel firkant, sinus og tre- 
kantformet signaler som negative og 
positive impulser, hvor duty cycle kan 

334   

slutning af jyske støvsuger-forhandlere 
besluttede at oprette et fælles repara- 
tions- og service værksted, og det blev 
så starten på PRC Centralen (Provins- 
handlerenes reparations Central). 
I 1972 overtog den nuværende ejer 
—Erik Dahl Jensen— firmaet. 
Erik D. Jensen startede med det sam- 
me en elektronik afdeling som i de 
sidste 10 år har produceret undervis- 
nings-udstyr til special undervisning 
på landets skoler. De fleste skoler 
her i landet har sikkert en JENKA 
eller JENKAFON stående, og ser man 
godt efter på dem, står der et eller 
andet sted: PRC Component. 

I 1980 besluttes det endnu engang 
at udvide, det efterhånden store 
firma, med endnu en elektronikaf- 
deling. Denne gang er det detail 
salget man vil satse på, og da man i 
forvejen ligger inde med diverse 
elektronikstumper, og samtidig er 
lagerførende i  specialkomponenter, 
får man en forrygende start . 
Det går så godt, at man i begyndel- 
sen af 1981 begynder at satse på 
specialkomponenter bl.a. CPU's og 
dertilhørende periferi kredse. 
Igen viste det sig, at PRC havde set 
rigtigt. Efterspørgslen var fantastisk, 
og i dag kan PRC sige, at de har lan- 
dets største udvalg af ovennævnte 
komponenter. Nu er det ikke kun 
specialkomponenter PRC ligger inde 
med, faktisk har de også ganske alm. 
komponenter, såvel passive som aktive. 

løvrigt fejrer PRC fødselsdagen med at 
udgive et nyt og længe lovet katalog, 
og deri vil man bla. kunne se, at 
man nu også er lagerførende i Welle- 
man, ILPs hybride forstærkere, key- 
bords, monitorer og en mængde an- 
dre spændende sager. 

  

varieres fra 10 til 90%. På 31/2 di- 
git display indikeres ved hjælp af 
trykknapvalg enten udgangsfrekvens 
eller udgangsspænding. 
PHILIPS 
Tlf. (01) 57 22 22. 

TILLYKKE PRC 
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BORDKABINET I ALUMINIUM 
OG KUNSTSTOF 
AKA-SET fra Schweiz er udvidet med 
en serie bordkabinetter med særdeles 
tiltalende udformning muliggjort ved 
kombination mellem aluminiums- og 
kunststofdele. Grundenheden er et ro- 
bust alu-kortmagasin hvori der kan 
placeres enkelt eller dobbelt Europa- 
kort. Kabinetterne er udført i slagfast 
antistatisk thermoplast og monteres 
lynhurtigt uden skruer. 
Ib Obel Pedersen 

NYT KATALOG FRA R.C.E. 
R.C.E. i Vejle har netop udsendt det 
nye 1981/82 katalog. 
Kataloget er på 31 sider, og kan be- 
stilles på tlf. (05) 83 22 30. 
1 kataloget finder man bl.a. følgende 
elektronik-artikler: 
IC'er, TTL kredse, transistorer/Mos- 
fet, dioder, diverse modstande, poten- 
tiometre, sikringer, spolesæt, forskel- 
ligt værktøj, køleplader, relæer, sym- 
boler, printplader og diverse udstyr 
til samme, monteringskasser, instru- 
menter, omskiftere, stik/fatninger, lod- 
dekolber, boremaskiner, sprøjtemidler, 
knapper samt meget meget mere. 

Kataloget er gratis, og da leverings- 
betingelserne er meget rimelige, er 
der ingen grund til at vente med at 
få et tilsendt. 

MAGNETISK 
SPÆNDINGSKONSTANT 
Indenfor computerområdet, regule- 
rings- og måleområdet giver en svin- 
gende netspænding anledning til dyre 
driftforstyrrelser. For at undgå det 
kan man bruge den magnetiske spæn- 
dingskonstant fra LP's power-bank. 
På grund af sin driftsikre udførelse, 
store nøjagtighed selv ved store net- 
variationer og ringe træghed, bliver 
spændingskonstanten snart et uund- 
værligt apparat. Ind- og udgangen er 
galvanisk adskilt, derved kan den også 
bruges til skilletransformer. Der findes 
tre størrelser: 250VA, 500 VA, 1000 
VA. 
LP Instrument 
Tlf. (04) 42 83 24 

GARAGELYS- 
AUTOMATIK 
JOSTYKIT har igen sendt en nyhed 
ud på markedet. 
Denne gang er det en garagelysauto- 
mat (JK23). 
JK23 tænder belysningen på gårds- 
pladsen og i garagen, når den modta- 
ger 3 hurtige blink fra bilens fjern- 
lys. 
Lyset vil være tændt i ca. 1 minut, 

hvorefter det selv slukker. Hvis man 
er dårlig til bens, eller unger og lille- 
mor ikke kan nå ud af bil og garage 
på det ene minut, er der mulighed 
for at ændre tiden, alt efter hvor 
lang tid man har brug for, til at kom- 
me inden døre. 

  

Man kan selvfølgelig også tænde ly- 
set uden om automatikken. 
For nu ikke at omegnens rødder” 
skal komme og lege med automa- 
tikken — og dermed lyset — er der 
indbygget i JK23, et lille tællekreds- 
løb. Det virker på den måde, at de 
3 blink man skal komme med, for 
at få tændt lyset, skal afgives inden- 
for 3 sekunder. 
Er man nervøs for små pillefingre, er 

der også taget højde for det. JK23 
kan nemlig spændingsforsynes fra 
enten 24 volt vekselstrøm —via en 
transformer— eller direkte fra 220 
volt på lysnettet. 
Nærneste forhandler oplyses på tlf. 
(02) 65 11 33 

  

ELEKTROLYTISK ÆTSNING 
Til elektrolytisk ætsning på metal- 
emner fås nu en serie ætseanlæg 
i fabrikat Ostling. Anlægget bruges 
hvor mærkning på metalemner kun 
kan accepteres udført med ufor- 
gængelig elektrolytisk ætsning, og 
som ikke deformerer eller skader em- 

net. Anlægget findes i flere størrelser 
såvel til manuel som halv 
automatiske modeller. 
Ib Obel Pedersen 
(02) 98 38 33 

eller hel- 
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KÆRLIGHEDSTESTER 
Aarhus Radio Lager A/S har frem- 
sendt den afbildede prøve på deres 
nye prisbillige byggesæt til kr. 59,50 
incl. moms. Sættet, der når det er 

samlet rigtigt (og det er det) frem- 
kalder flyvemaskinestøj, indgår i en 
serie på ialt 15 byggesæt - alle med 
forskellig udførelse og funktioner. 
Sættene leveres med print, kompo- 
nenter, højttaler, tysk byggevejledning 
og visse af typerne med plastkabinet. 

Helikopter-støj 

Flyvemaskine-støj 
Katte-Miaven. 
Politi-Sirene 
Sovehjælper 
Mini-orgel 

Morsetræner 
Alarmanlæg 
Fugle-kvidder 
Samtaleanlæg 

Vækker 
Skibs-sirene 

Kærligheds-tester 
Berøringsafbryder 
Transistor-radio 

NB! Efter at vor redaktør i week-en- 
den skulle samle og afprøve den nye 
kærlighedstester, er han endnu ikke 

  
Her er de 15 byggesæt: vendt tilbage. 

  

VI 
SAVNER 
DIG! 

Er du interesseret i elektronik? 

Kan du skrive om elektronik? 

Har du tid? 

Kan du lave elektronikkonstruktioner? 

Er du interesseret i at arbejde for os på free-lance basis? 

Kan du læse engelsk? 

Kan du arbejde hurtigt og under pres — hvis det er nødvendigt? 

Er du interesseret i at tjene penge i din fritid? 

Kan du svare ja på ovenstående spørgsmål, så skriv til: 

Forlaget Telepress ApS, Greve Strandvej 42, 2670 Greve Strand.     
  

      
      

      

    
    
    

      
   

HER ER BUTIKKEN, 
hvor  hobbyfolk-opfinde- 
re — gør det selv folk— 
højttaler byggere — an- 
tenneopsættere — elek- 
tronikbyggere — walkie- 
folk — fysiklærere og in- 
dustrien køber deres ting! 

Åbent: 
HVERDAG LØRDAG     

NI-CD LADER 
Der har desværre indsneget sig et par 
fejl i NI-CD laderen i no. 9-81. Det 
drejer sig om dioden D8 og D14, de 
var ikke mærket i komponentplacerin- 
gen. D14 manglede også i styklisten. 
På nedenstående udklip af diagram- 
met, ses de to dioder mærket: 

D8 1N4148 
D14 5,6 V zenerdiode 

Skulle nogen have svært ved at skaffe 
potmeter P2 150 ohm 2W, kan et 220 
Ohm også bruges. Fe i 
     

  

MEDDELELSE TIL VORE 
ABONNENTER 

Vores abonnements-afdeling sender 
i denne tid opkrævninger ud til vo- 
res abonnenter for året 1982. 

Abonnementafdelingen beder så 
pænt om, at få de betalte indbe- 
talinger tilbage inden den: 25/11 
1981, da det ellers ikke vil være 
muligt at levere P.E. nr. 1/82 til 
tiden.       
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Så kom den store 
selvbyg-højttaler 
brochure    

              

   

    

   

          

Kik selv indenfor i den spændende Fostex- 
brochure - og få masser af inspiration og gode 
ideer! - Se hvordan du nemt og hurtigt kan 
samle en Fostex kvalitetshøjttaler, og samtidig 
tjene penge. 
En række af små lager-forretninger. - Vi impor- 
terer selv - ingen fordyrende mellemforhandlere, 
men fuld service - 2 års garanti - 8 dages retturret 
- 30 dages ombytningsret - på de verdenskendte 

Kenwood, Stanton og 
Fostex produkter. 

UP-203 
En usædvanlig smuk fuldtoneenbed. God magnet 
kombineret med let membran, der er ophængt i 
en coated polyurethan skumkant sikrer en gengivelse, 

der er klar og nuanceret uanset lydstyrke. 

    

Fostex DC-8 er 
opbygget efter slave- 
princippet (monteret 
på bagsiden). Dette 
sikrer en usædvanlig 
ren og dyb basgengi- 
velse i et relativt lille 
kabinet. God følsom- 
bed gør denne bøjtta- 
ler nem at bruge - og- 
så med mindre for- 
stærkere. Frekvens- 
område: 35-20.000 
Hz. Vedvarende be- 
lastning: 40 W sinus. 

6257 ie 

    

  

    
    
    
    
    

    
    
    
    
    

    
    

      

3-vejs højttaler med 
meget ”dynamisk” lyd. 
Mellemtone- og dis- 
kantbornet sikrer en 
meget fin gengivelse af 
dette vigtige område. 
Følsombed på kun 1,6 
Watt giver mulighed 
for stor lyd med selv 
mindre forstærkere. 
Frekvensområde: 
40-20.000 Hz. Ved- 
varende belastning: 
50 Watt sinus. 

al 895; 

  

Velegnet til horn-, bas- 
refleks- og slavesyste- 
mer. Frekvensområde: 
40-20.000 Hz. Ved- 
varende belastning: 
40 Watt sinus. 

4757, I 
GZ-100B 

Fostex GZ-100B er et produkt af høj teknologi. 
Kantløs basbøjttaler for eliminering af forvrængning. 
Regular Phase diskantenbed sikrer en detaljerigdom 
og opløsningsevne ud over det sædvanlige. En højtta- 
ler for den kræsne. Frekvensområde: 25-40.000 Hz. 

Vedvarende belastning: 2 års 2 690, 
80 Watt sinus. garanti sne! , 

sem em SSERE ESS 
Ppelt 

    
E Navn. 

| Adresse. 
i Rote RG UD TRE SØREN] FE BL ANER 
I k send mig gratis Lydkildens nye 
i Jata ip Fostex selv-byg brochure ! 
y, 

Rosenørns Alle 2 . 1970 København V . Tlf.: (01) 35 11 10 
Frederiks Alle 139 . 8000 Århus C. Tlf.: (06) 12 09 11 

Vestergade 8 . 8900 Randers . Tlf.: (06) 41 55 11 3 

LYDKILDEN



Fortsat fra side 19 
havde noget at indvende på dette punkt, 
og da lydtrykket her er oppe på ca. 
115 dB er det næppe tænkeligt at disse 

detaljer bliver bemærket til hverdag 
ved mere dødelige niveauer. 

ANDRE FEATURES 
Selv om vi ganske kort har nævnt ni- 
veaukontrollerne for diskant og mel- 
lemtone, synes vi at disse fortjener 
en yderligere — omtale. Ved normalt 
brug ligger disse funktionsknapper ned- 
fældet i plan med kabinettets overkant, 
men er en korrigering et behov nedtryk- 
kes knapperne blot og op springer de 
som trold af en æske — parat til brug. 

Da de mest sandsynlige emner for over- 
belastning af f.eks. klippende forstærke- 
re m.m. er .de to domer for henholds- 
vis diskant og mellemtone er disse for- 
synet med en lille L.E.D. der indikerer 
”OVERLOAD'. Yderligere er delefiltret 
forsynet med specielle PTC komponenter, 
der i tilfælde af for kraftige eller på 
anden vis "farlige signaler" simpelthen 
skruer ned” indtil faren er drevet over. 

BESTYKNING 
Som sagt er CBR 1702 seriens flagskib, 
og både volumenmæssigt og bestyknings- 
mæssigt den mest overdådige af højtta- 
lerne. | en bruttovolumen på hele 125 L 
har JAMO indbygget et 4-vejs system 
med delefrekvenserne 350 Hz, 1500 Hz, 
og endelig 5500 Hz. 
Tages de anvendte elementers størrelse 
i betragtning virker dette som et ualmin- 
deligt godt valg — og med klædelig be- 
skedenhed må det bemærkes at vi ikke 
kunne have gjort det (meget) bedre 
selv. Basenheden er en 12” med kant- 
ophæng af polerythaskum eller et til- 

KESreR re 
lun sacdcedl Kedel i 
snik knas seer nlgndb et] SR 
impedance: RSS 

PærS 

Det er de små detaljer der tæller. God og 
tydelig information er skam væsentlig for 
brugeren og også det får man når man køber 
Jamo CBR 1702. 

  

  

  
          

svarende materiale. Vandringen er for- 
holdsvis stor, og dette har krævet an- 
vendelse af en relativt kraftig magnet 
for at opretholde den flotte følsomhed 
på knap 2 watt. JAMO opgiver selv 
1,2 watt, men vores måling i frit felt 
baseret på en midling i det frekvens- 
området JAMO opgiver, resulterer i denne 
noget højere værdi som stadigvæk er for- 
bavsende flot. Forskellen skal ses i må- 
leproceduren der efter P.E.'s metode 
giver et lavere, men efter vor opfattelse 
mere realistisk tal. Nu er en følsomheds- 
difference på under 2 dB forsvindende, 
og i sidste ende kategoriserer vi forskel- 
le i denne størrelsesorden under fortolk- 
ningsspørgsmål. 
Området fra 350 Hz til 1500 Hz — den 
dybe mellemtone — varetages af et til 
JAMO specieltfremstillet element, der 
vel nærmest må karakteriseres som en 

6 1/2” enhed. Menbranen er meget stiv, 
og udført af et kunststofmateriale i plast- 
familien. 
Elementet er monteret forsænket i noget 
der minder om et faseskjold, og sidder 
som tidligere nævnt solidt plantet i om- 
givelser af ikke-reflekterende neopren. 
Den øvre mellemtone klares af en 2” 
dometweter med imprægneret membran. 
Også denne enhed er forsænket i forpla- 
den i samme sorte neoprenfirkant som 

diskant og nedre mellemtone. Fra 5500 
Hz og op er gengivelsen lagt i hænderne 
på en 1” dome — også med ”namset' 
stofmembran — og umiddelbart foran 
domens center sidder en lille plade mon- 
teret, som vi gætter er til at betjene fa- 
se- og frekvenskorrektionsformål. 

LYTTEINDTRYK 
Det blev ret hurtigt klart, at denne højt- 
taler adskilte sig fra JAMO's tidligere 
ikke alene ved udseendet, men også 
i kraft af en næsten diamentralt ander- 
ledes lydfilosofi. 
Det er 100% sikkert, at man under kon- 
struktionen har ønsket sig et slutresultat 
der gengav musikken som den lyder, 
og ikke efter de mere poppede tilhøreres 
forgodtbefindende. 
Vi kan ligeså godt sige med det samme 
at det publikum der føler sig tiltrukket 

af de i øjeblikket populære ”hængekøje- 
højttalere" med 15” bas og et diskant- 
horn, ikke bør spilde tid på CBR 1702. 
Lyden er i overvejende træk neutral 
selv om bassen —afhængig af placering — 
kan virke lidt vel anmassende. Dette 
gælder kun niveauet idet afrulningen 
og indtuningen af systemet virker meget 
optimalt. 
1702'eren går pænt langt ned, men at den 
nederste subbas i lighed med markedets 
andre højttalere ikke reproduceres virker 

ikke overraskende. Som altid er en given 
konstruktion et kompromis, og vi synes 
at JAMO's valg af følsomhed/dybbas- 
kompromis er helt OK. 

På alt almindeligt programmateriale klares 
bunden problemfrit, og kun ved et par 
orgelskiver med Virgil Fox, og Niels 
Henning Ørsteds soloplade savnede vi 
information i forhold til vores (langt 
dyrere)  referencemonitors. Overgangen   

til- og gengivelsen fra 6 1/2” mellemto- 
men er dadelfri, og her høres fordelen 
ved 4-vejssystemet klart. Dejligt at 
JAMO ikke har følt sig fristet til at gå 
direkte op til en mindre mellemtone 
i et 3-vejssystem, men har ofret de 
ekstra enheder der faktisk er betingel- 
sen for at anvende en så stor basenhed. 
Dette gør at en lav nedre delefrekvens 
er mulig, og det vil sige, at der kan deles 
medens bassen stadigvæk arbejder tilnær- 
melsesvis som et stempel, ligesom også 
den totale spredning nyder godt af dette 
valg. 2" domen kobles ind ved 1500 Hz 
og dette er som før nævnt en særdeles 
fornuftig delefrekvens for et element 
af denne beskaffenhed. 
Ofte deles disse mellemtonedomer for 
langt nede i et forsøg på at klare hele 
mellemtoneområdet, og det lyder som 
regel ganske forfærdeligt. 
Som det er nu har enheden nær opti- 
male  arbejdsbetingelser, og selv om 
denne 2” dome ikke er noget 'state 
of the art” element virker gengivelsen 
OK uden at være bemærkelsesværdig. 
Set i relation til de øvrige enheder er det 
formodentlig nok kædens svageste led, 
idet den opløsningsmæssige side af 
sagen er hørt bedre. Totalt set må gen- 
givelsen i dette område dog karakteri- 
seres som værende overvejende neutral, 

selv om opløsningen og instrumentad- 
skillelsen bliver en anelse uklar og dif- 
fus ved moderate til høje lydtryk. 
Diskantdomen er simpelthen bedre end 
de domeelementer JAMO tidligere har 
anvendt, måske skyldes det overgangen 
fra kunststofmembraner til stof ditto, 
der f.eks. gør forvrængning fra opbry- 
dende membraner mindre hørbart, men 
hvorom alting er spiller diskanten i 
1702'eren pænt åbent, og selv om der 
klart nok er naturlige grænser for en 1” 
domes  højfrekvensegenskaber, følger 
enheden pænt med op i toppen det me- 
ste af vejen. 
CBR 1702 er en hi-fi højttaler i den 
mest følsomme ende af skalaen, og den 
kan faktisk spille så højt, at der i normale 
stuer ikke er brug for mere end en ganske 
beskeden effekt for at opnå behagelige 
lydtryk. 
Omvendt kan JAMO's flagskib med en 
stor forstærker spille højt nok til at 
beat og discofanatikere får deres lyst 
styret, og dette vel og mærke med en 
lyd der er i hi-fi klasse. 
Dynamikken er som sagt imponerende i 
hi-fi sammenhæng, og i tider hvor stadig 
mere dynamik presses ned i rillerne eller 
ind på båndet er dette en ofte overset, 
men alligevel særdeles relevant kvalitet. 
Totalt set videregiver 1702'eren indtryk- 
ket af en fornuftigt konstrueret og af- 
stemt højttaler, der blandt sine kvalite- 
ter specielt skal hædres for en høj hånd- 
værksmæssig standard, en virkelig god 
følsomhed, og et overvejende neutralt 
lydbillede. Placeres højttaleren i god 
afstand fra nærmeste væg på den med- 
følgende sokkel bliver bassen niveau- 
mæssigt mest korrekt gengivet, selv om 
den fra JAMO's side er justeret til altid 
at være nærværende. 
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KONKLUSION 
CBR-serien fra JAMO beviser flere ting. 
For det første at det godt kan lade sig 
gøre at forene nydeligt møbelhåndværk 
med moderne masseproduktion. For 
det andet at JAMO med den nye serie 

i højere grad satser på en neutral lyd 
end en umiddelbart svulstig og impo- 
nerende gengivelse. 
I denne sammenhæng synes vi egentlig 
det er lidt synd at man i reklamekampag- 

nen har valgt næsten udelukkende at 
focusere på CBR princippet, idet den 
mest afgørende forskel på ældre mo- 
deller og 1981 serien ligger i selve det 
tilstræbte lydideal, som for 1702'eren 
ligger meget tættere på ægte hi-fi pro- 
duktion end noget tidligere produkt 
fra JAMO. 
For under 4.000 kr. får man en rigtig 
stor 4-vejs gulvhøjttaler, der kan spille 
både realistisk højt og tilstrækkeligt 
nuanceret til enhver musikform. Skul- 
le vi anke over noget vil vi foreslå en 
lille justering af basoutputtet, ligesom 
2" domens opløsningsevne godt kunne 
forbedres i forhold til de resterende 
enheders præstationsniveau. Totalt set 
har CBR 1702 fra JAMO været et rart 
bekendtskab, og er ønsket en følsom 
gulvhøjttaler i denne prisklasse, som 
stort set uden eget særpræg gengiver 
hvad der ”fyldes' i den må 1702'eren 
blive et værdigt alternativ til prislejets 
hidtige favoritter.   

  

Belastning max. kontinuert. 
Alle priser er Incl. 22 pct. moms. - 
Sendes portofrit! 

Primær Sekundær Pris 

220Vv 2x6V/600mA. Kr. 29.00 

220ov 2x9V/320mA. Kr. 29.00 

220Vv 2x12V/300mA. Kr. 29.00 

220Vv 2x7.5V/380mA. Kr. 29.00 

Primær Sekundær Pris 

220V 2x12V/1A. Kr. 48.00 

220V 2x18V/1,5A. Kr. 51.00 
220V 2x22V/2,5A. Kr. 95.00 

220V 2x18V/2.,5A. Kr. 87.00 

220V 2x33V/3A. Kr. 194.00 

220V 2x27V/2A. Kr. 157.00 

220V 1. sek: 550 V/0,3A. Kr. 158.00 

2. sek: 2x6.3V/3A 
1% 12V/3A. 

Ringkærner 
Primær Sekundær Pris 

220V 18-22V/10A. Kr. 139.00 
220V 18V/20A. Kr. 230.00 

220v 16V/30A. Kr. 290.00 
22OV. 18V/30A. Kr. 303.00 

MINI transformer til print Pris 
2x8V/110mA. Kr. 27.00 
2x12V/85MA. Kr. 27.00 
2x9V/95MA. Kr. 27.00 

oa Enen fabrikation af ingkærner. Små og, tore stør, 
av. åg kr VIA….kr. 240.00 Spade Pris kr.     

VE NEVDA ve 
fo 12 18VSA    

TRANSFORMATORER ... 
Transtormere fra 1 VA til 10 KVA, specialopgaver på bestilling. Leveringstid 1-3 uger. 
Tekniske data: Prøvespænding ved 4,2 KV, DC. 

  

290.00 fn køleniade - Prig Kr. 194.00 

126 

Prisstigninger på grund af højere dollerkurs 

Rotor »STOLLE« 
Ny transistorstyret, støjfri styrebox. 
Netspænding 220V/ styrespænding 24V. 
Rotorvægt: 5 kg 
Sideværtsbelastning: 50-70 kg. 
Drejetid: 50 sek. 
Belastning på rotorkrans: 200 kg. 
Brydstyrke: 1000 kg. 
Pris kr. 600,- incl. moms. 
Elektrolytter 
1000 uF/63 V kr. 8.00 
10uF/25V kr. 0.90 
47UF/25V kr. 1.35 
100 uF/25V kr. 1.80 
220 uF/25V kr. 2.50 
470 uF/25V kr. 3.00 
1000 uf/25 V kr. 5.15 
1000 uF/40V kr. 7.00 
2200 uF/25 V kr. 8.80 
2200 uF/40V kr. 9.85 
2200 uF/63V kr. 11.00 
4700 uF/63V kr. 24.00 
10000 uF/63 V kr. 36.00 
10000 uF/40 V kr. 29.00 
Brokobling 
200 V/35A kr. 31.00 
400 V/25A kr. 27.00 
Spændingsregulatorer 

78105. kr. 4.35 
78112. kr. 4.35 
CD555. kr. 4.50 
79112. kr. 5.75 
Køleplader og kabinetter 
leveres efter ønske. 

ts, 

  

Sct. Jørgensgade 127-129 - 5000 Odense C. 
Telefon (09) 11 06 77 - Postgiro 6 31 14 31   TRAFI - TRANSFORMATORER Ys Alt i transformatorer 

og ringkernetrafoer   
  

  

  

  

FM-TUNERE 
BRINCK-LARSHOLT 

Br 63 FM-tuner med ægte frekvenstæller, der gør det let at indstille på en ønsket sen- 
der (også selv om den ikke sender hele tiden eller måske ligger uden for det nor- 
male FM-område). Incl. kabinet, Br 62, Br 88 Sbømforsyning m.m. 

    

    
    

  

  

   

(SERGE Se SSG PE ERE GENRE 2 . kun 998,00 
Br 61 Billigudgave med lysdiodeskala i stedet for frekvenstæller - 600,00 

Br 62 Larsholts løse tunerenhed 7254 med stereodekoder .... 320,00 
Br 88 Frekvenstæller fra Larsholt, der (hvis ønsket) automatisk fratrækker mellemfrek. 30- ca. 200 MH2 eller 1 "2999 kHz 455,00 
Br 68 Mini FM-tuner - den helt store succes - stabil og god a ; ae ………… kun 99,00 
Br 69 »Komplet« tuner med Br 68, stereodekoder (Br 64), skala, kasse m.m. 

Tilsluttes blot forstærkerr med strømforsyning (f.eks. Br 310) ....…....seneenen see sn nn r een rense . 232,00 

NYE FORSTÆRKERE NYE VU-METRE NYE VEKSELSTRØMS- 
Br 311 14 W forstærker med IC ik Br 159 Logaritmisk VU-meter med 10 REGULATORER 

kvalitet, 4- 214V i LEDi3farver, ny .... 78,00 ini: i ifi z 
Br 316 28 W brokoblet udgave Br 158. Med 5 individuelt indstillelige | NTUEN Ser LK.NER Hanen er væ 

af Br 311 ..… , LED's så det kan blive: Skala, Å 
Br 310 Komplet 2x 10 W stereofor- VU-meter, wattmeter eller | Br 554 Med potmeter, 

stærker, 2-Br 311, strømforsy- endda udbygges til at sætte di- SASSUO Was KUR 4400. 
ning, kasse m.m. ..….. 299,00 rekte på højttalere uden strøm- | Br 567 Touchregulator, 

Br 368 10 bånds EQUALIZER . 159,00 forsyning …. 32,00 GOES: Kon BED 
SC1307 - nukun . 22,00 - Flere toucregulatorer på vej - 
  

BRINCK   NYT KATALOG 

VORE BYGGESÆT VIRKER MED GARANTI 
Butik Post: 
Lyngby Hovedgade 84F Brinck Elektronik 
Åben: Ma-to: 12-17.30 Rønnebakken 16 

Fredag: 12-19.30 3460 Birkerød 
Lørdag: 9-13.00 

Vores nye blå 82-katalog er kommet! - Fås lettest ved at sende 7,00 kr. på giro 4 22 98 19 

Telefon: 
02-81 6257 
Giro: 
4229819   
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  If you can read this…. 
Så kan du også bygge din egen / 
compute vr med nar com -Ø | Kan nu også 

" leveres med 

" BLS PASCAL 
/ Fra kr. 998,7 

/ incl. moms 
”NASCOM 2 leveres / 
med udførlig 

— manuel påengelsk /      

    

z i / y microcenter 
| … Strandboulevarden 63 

2100 København Ø - Tlf. (01)420705 PE
T 

81 

  TANDBERG. DET EUROPÆISKE ALTERNATIV 

TANDBERG 
TCD 440 A 
TAPEDECK 

  
Vallensbækvej 22 B 

anmeldelser i verdensfagpressen. I dag og i morgen hedder High Fidelity udstyr uden kompromisser 2600 Glostrup 
stadigvæk Tandberg. Tal Tandberg med din forhandler. Han vil give dig stof til eftertanke. Telefon: 02-631800   NU Kr. 6.995.00 

tantronic aps 
Tandberg er ny teknik for viderekomne. For den seriøse elite, der køber efter måleresultater og pålidelige 
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Per Lundgreen, audiophil's daglige lede! 
der her med det nyeste indenfor Piezo-horn. 

tweeter, der er indbygget 
jet lille kabinet, og 'som let kan tilslut 

tes til ens eksisterende højttaler. 

  

O På Frederiksberg, i det Storkøben- 
havnske område, og på adressen Howitz- 
vej 49, finder vi firmaet Audiophil, der 
bebor en ældre, men smukt modernise- 
ret lejlighed, der er fra dengang, hvori 

og højt til loftet, sn 160 mi: 
ganske naturligt i de kreds! 
de råd til en herskabslejlighed. 
Audiophil har ikke sine rød 
tilbage, faktisk kun til april 
firmaet blev en realitet. Inij 
hed Carsten Bo Christensen 
Christensen. Det var egentligål 
ne, der var årsagen til at 
firma ud af det, idet dissål 
horn begejstrede de 2 x 
meget, at de bestemt me: 

være et marked for en 
lydgiver. 
Således startede Audiophil.f 

GODT AGENTUR 
Den første fjer i hatten; 
firma fik, var intet mind! 
tur, der omfattede prod 
af Englands mest kendte 
højttalerfabrikker, nemlig KEF, "der 
sit gode navn ikke tidligere havd 
fodfæste her i landet. R 
I 1977 fik firmaet en ny Rinrbejder 
ved navn Per Lundgreen, og allerede i 
1978 blev samme hr. Lundgreen med- 
ejer af Audiophil. Samtidig trak Carsten 
Bo Christensen sig tilbage for at starte 
reklamebureau, og det er i dag det bureau 
der står bag Audiophils annoncer. 
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Lundgreen og Lund Christensen fortsatte 
så sammen til oktober 1980, hvor man 
skiltes i al venskabelighed. 
Sidstnævnte for at starte et nyt firma 
ved navn Studie og Lydteknik, og Lund- 
green fortsatte som leder af Audiophil. 
Selv om Audiophil er et rent grossistfirma 
der leverer hi-fi udstyr en-gros til radio- 
faghandlere, elektronikforretninger og 
fabrikanter af færdige højttalersystemer, 
så er der sikkert mange af P.E.'s læsere, 
der har set firmaets produkter omtalt her 
i bladet, eller måske endda har hentet 
råd og vejledning på Howitzvej, uden 
dog helt at være klar over, hvor mange 
spændende produkter, der leveres fra 
Audiophil. 
Her er nogle af dem: 

KEF 
DeSvelklifgeride produkter fra Eng- 
lands ”Tæststørste højttalerfabrik har vi 
allerede: omtalt, men vi skulle måske 
lige” tilføje at top-modellen er referen- 
€e højttaleren type 105.2. 
De Fomputertestede højttalere kan ikke 

3 af, siger KEF, og skulle det mod 

      

    

    

        

   
     
    

    
   
    

   

    
   

     

    

  

   

      
   
      

       

    

     

[al forventning alligevel ske, ja så erstatter 

power) delefilter. Kvalitets- 
en lille engelsk virksomhed, 

af en tidligere ingeniør fra 

RN 
ve tweetere, der kan tilslut- 
brug af delefilter. Flere for- 

Fås nu også i separat 
placering ovenpå eksiste- 

L—GRAMMOFONER 
åt engelsk håndværk i luxusklas- 

model er Prisma til kr. 7.895,- 
rm). 
lgte er Transrotor, der uden arm 

kr. 3.545,- (vejl.)- 

NZIE 
Regulære PA-enheder til orkester og 
diskotekbrug. 

øfker nogle af læserne yderligere op- 
lysffffiger, — ja så ring til Audiophil 
på tlf. (01) 34 16 22.   

  

  

SHARP 
PC-1211 lommecomputer 

kr. 1661,- 
Cassette interface til 
PC-1211 kr. 220, 

Printer/Cassette interface til 
PC-1211 kr. 1598, 

samt 
Sharp MZ-80K 20KB mikrocomputer 

med en fantastisk grafik 
kr. 8995,- 

incl: 22% moms 

  

    

  

    

     
05-934338-93 3909 
GIRO 2 33 79 24 
DALEGADE 41 
7000 FREDERICIA 

EN HØJERE SERVICE 
Modstande 1/4 Watt ....- 
St. el. små trimmepot. 
4 m/m potmetre mono. 
6 m/m potmetre mono. 
6 m/m potmetre stereo. 
Skydepotmetre mono . 
Skydepotmetre stereo - 
Ker. kond. 1pF-8,2nF. z 
Polyesterkondensatorer fra . - 
Zenerdioder 400 mWatt 
Zenerdioder 1Watt . . - 
Sikringer 20 m/m . 
Digitast 6 farver Så 
Skydeomskifter fra. . 
BNC-stik ig 
PL 259 antennestik. . . 
Bananstik røde og sorte 
Klemrækker til print fra 
78105 —78L24 É 
79105 —79L24 
7805 —7824 . 
7905—7924'...….- 
Printpen Decon-dalo 33 
60 Watt spot (fl. farver) 

      

          

DV 27 m.kabel, fod ogstik . . . 
Strømforsyninger 3-5 Amp. 
RG 58 a/u kabel pr.m. . 
RG 8 U kabel pr.m.. . 3 
v/ 10meter eller mere minus 10% 

   
NORDLAND NORDLAND NORDLAND 

   
01- 100 AM/FM kontant . ... Kr. 948,00 
01 - 600 AM/FM kontant . . . Kr. 1285,00 
01 -500 AM/FM kontant ... Kr. 1695,00 
01 - 1400 AM/FM kontant. . . Kr. 2485,00 

og meget meget mere. Kik ind og se det 
store udvalg i løsdele. 

Åben daglig fra kl. 12,00 
    
 



    
Af Jørgen Storm & Bent Olesen. 

Foto: Fotopress 

OD Som de fleste vel er klar over er pick- 
up'er konstrueret efter moving coil prin- 
cippet sædvanligvis en del dyrere end 
tilsvarende magnetiske typer. Dette skyl- 
des blandt andet at en stor del af frem- 
stillingsprocessen foregår med "håndkraft" 
og under stærke microskober, hvilket 
klart nok er fordyrende. 
Derfor er det i reglen kun professionel- 
le lydfolk og hi-fi entusiaster med pen- 
gepungen i orden der hidtil har kunnet 
nyde godt af moving coil pick-up'ernes 
suveræne gengivelse. Men på et tids- 
punkt bestemte Ortofon at nu skulle 
det være løgn. 
En lavpris MC så dagens lys under 
navnet MC 10, og den i det følgende 
omtalte rilleaftaster er den videreud- 
viklede og forbedrede udgave af MC 
10 og bærer som en logisk konsekvens 

heraf navnet MC 10 mk II. Blandt an- 
det er også MC 10 mk II udstyret med 
Ortofons eksklusive Wide Range Dam- 
ping som genfindes i flere af de langt   

mrs SEE 
ræs    Det er 

ikke kun tipsmil- 
lionærer der har mulig- 
hed for at anskaffe sig en ægte moving 
pick-up, for Ortofon's MC 10 mk II kan du erhver- 
ve for under en ”tudse”, hvilket prismæssigt placerer den på linje med 
markedets gode magnetiske aftastere. Vi har valgt at montere MC 10'eren 
på en af AKAI's populære kvalitetspladespillere, og vil udover afprøvnin- 
gen af denne kombination komme lidt ind på betydningen af korrekt 
matchning mellem grammofon/pick-up. 

dyrere modeller, og udformningen af 
nålearmen og den meget klejne nøgne 
eliptiske diamant har resulteret i en 

equivalent masse som er ganske lav. 
Dette resulterer i glimrende sporings- 
egenskaber og bedre frekvenslinearitet 
samtidigt med at transienter gengives 
mere perfekt end tidligere. Da MC 10 
mk Il'eren i lighed med de fleste andre 

MC-pick-up'er giver et meget svagt out- 
put i kraft af deres konstruktionsprin- 
cip, er en form for tilpasning til for- 
stærkeren som regel nødvendig, med 
mindre denne i forvejen er udstyret 
med en speciel indgang for MC aftas- 
tere. 
Her må lige indsparkes en fodnote idet 

en del forstærkere efterhånden er ud- 
styret med denne feature hvorfor man 
kunne forledes til at tro at nu var den 
hellige grav velbevaret. Desværre er 
disse MC-indgange ofte af utilstrække- 
lig kvalitet og derfor må det tilrådes 
at man i påkommende tilfælde prøver 

kvaliteten af MC-indgangen ved at lytte 
til denne og derefter til den normale 
PHONO indgang med en kvalitets step- 
up enhed indkoblet mellem pick-up og 
forstærker. 
Vi har prøvet utallige forstærkere med 

varierende kvaliteter af MC-indgange, 
men mangler stadig at støde på en der 
er bedre eller bare ligeså god som Or-   

tofons separate enheder. Har man en 

gang besluttet sig til at trække mere 
korrekt hi-fi information ud af riller- 
ne vil det være både synd og ulogisk at 
sætte den nyligt erhvervede forbedring 
overstyr ved at tilslutte MC'en til en 
ringe MC indgang, så check disse små- 
ting før den endelige afgørelse falder. 
En prismæssig fornuftig step-up enhed 
ville f.eks. være Ortofon's MCA 10, 
der er lavet af det samme team som 
konstruerede den velanskrevne MCA 
76, og den lyttemæssige forskel er mar- 
ginal. Prisen derimod er nede i et leje 
der er til at føle på, og vi finder at disse 
to enheder — MC 10 mk II og MCA 10 
— matcher hinanden i såvel pris som kva- 

litet. 

AKAI Q 80 
Fra AKAI har vi udvalgt pladespilleren 
Q 80 til nærmere eftersyn. Dels fordi net- 
op denne model har vist sig at have 
en særlig publikumsappel, og dels 
fordi den af flere årsager, som vi senere 
skal komme ind på, passer udmærket 
til den af os monterede MC 10 mk Il. 
Q 80'eren er opbygget omkring et 
quartz-styret værk af fortrinlig kvali- 
tet, og hastigheden holdes konstant 
indenfor 0.002%. Dette er en simpel 
umulighed med alt andet end quartz- 
styrede pladespillere eftersom normale 
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synkronmotorer jo er styret af netfre- 
kvensen og dennes størrelsesorden. 
Wow og Flutter er mindre end 0,04% 
målt efter DIN normen, og også disse 
data placerer Q 80 i ægte hi-fi klasse. 
Rummelniveauet er ubetydeligt, og pla- 
cerer sig med værdier på henholdsvis 
74 dB (DIN B) og 46 dB (DIN A) på et 
forventet godt niveau for en hi-fi plade- 
spiller i denne prisklasse. 
Q 80 er udover hastighedsvælger for 
33% 45 rpm udstyret med en pitch- 
kontrol til manuel justering af hastig- 
heden, f.eks. med henblik på at hæve 
eller sænke tonen en anelse ved akkom- 
pagnementer i det hjemlige. 
Q 80 er udstyret med en del automatik, 
og udover start og auto-lift kan man 
ved tryk på den rigtige knap få pladen 
repeteret det ønskede antal gange. 
Nedtrykkes Repeat 3 afspilles pladen 
en gang og gentages 3. 
Anvendes knappen mærket Repeat 5 af- 
spilles pladen en gang og repeteres 5 
gange og så fremdeles. 
Repeatknapperne går op til nummer 
5 og den sidste er mærket uendelig, 
hvilket vil sige, at pladen bliver afspil- 
let til ejeren eller nærmeste nabo 
med våbenlicens bliver træt af foreta- 
genet. 

TONEARMEN 
Tonearmen på Q 80 er udstyret med et 
righoldigt sortiment af justeringsmulig- 
heder, således at optimal tilpasning kan 
sikres, uanset pick-up'ens dimensioner. 
Armbasens højde over plinten er justerbar   

  

Et PLL-kredsløb, tillader justering af hastighe- 
den indenfor : Værdierne angives på digi- 
tal-displayet. 

således at man altid kan sikre sig at 
pick-up'en aftaster i den korrekte vinkel. 
I praksis vil dette i 99% af tilfældende 
svare til en indstilling hvor armen er van- 
dret når nålen afspiller pladen, og selve 
op- og nedjusteringen klares ved hjælp 
af en umbrakonøgle. 
Pick-up liften kan også indstilles til en 
passende hævehøjde, og de 8 mm som 
AKAI anbefaler i instruktionsbogen vir- 
ker som et fornuftigt udgangspunkt. 
En anden vigtig ting der er afgørende for 
afspilningskvaliteten er det såkaldte over- 
hæng. 
Overhænget er afstanden fra centerspind- 
len til nålespidsen når armen er lige over 
tallerkenens omdrejningspunkt. 
På Q 80'eren justeres dette let idet der 
på midten af pladetallerkenen forefin- 
des  justeringsmarkeringer hvori nålen 
placeres medens pick-up'en justeres. 
Når den nedsænkede nålespids præcis 

  

  

  

De seks berøringsfelter yderst til højre er til det 
programmerbare repeat-system. 

rammer den midterste centrering på tal- 
lerkenen er sagen klaret og afspilning 
med den mindst mulige fejlsporings- 
vinkel er sikret. Armen er derudover 
forsynet med antiskating, og juster- 
bar kalibreret kontravægt. 
Antiskatingen og kontravægtsystemet er 
beregnet på nåletryk i området fra 

0 til 2,5 gram og man anbefaler fra 
AKAV's side pick-up”er i vægtklassen 
gående fra 6 til 14 gram, incl. pick-up 
skal. 
Indenfor disse rammer kan pick-up'en 
umiddelbart udbalanceres og korrekt ind- 
stilles i henhold til de kalibrerede nåle- 
tryk og skatingindikeringer. Nu er der 
jo en del vigtigere ting der er afgørende 
for om en given kvalitets pick-up og 
en vilkårlig hi-fi pladespiller tilsam- 
men udgør en anbefalelsesværdig kom- 
bination, og det vil vi prøve at se lidt 
nærmere på . 

Sådan kombinerer du 

  
Alt for mange lider stadigt af den vild- 
farelse at blot man erhverver sig en 
dyr grammofon og en ligeså kostbar 
pick up er sagen bøf, men så nemt 
går det desværre ikke. 
Man kunne populært sige det på den 
måde, at det er ligesom med bildæk 
og vognfælge, de skal passe sammen 
for at. slutresultatet bliver brugbart. 
Desværre er misforholdet umiddelbart 
mere indlysende hvis man erhverver 
sig et par amerikanerdæk til Mascot- 
ten end hvis man blot vælger en lidt 
uheldig  aftaster til det hjemlige gram- 
mofonvidunder. 

AKAI Q80 armen vejer incl. skal 13 gram. I for- 
bindelse med Ortofon MC10 MK il pick-up'en, 
der vejer 7 gram, opnås altså en total masse på 

0 gram. Dette giver en resonans på ca. 11 Hz, 
hvilket er optimalt 
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Problemer ligger i at kombinationen af 
arm og pick-up ligesom alle andre meka- 
niske systemer har en egenresonans. 
Denne er i moderne pladespillere for- 
søgt dæmpet, men vil dog altid være 
til stede i større eller mindre grad. 
Bliver mu denne resonans anslået me- 
dens pladen afspilles vil resultatet blive 
en forringelse af gengivelsen så der- 
for er det vigtigt dels at dæmpe reso- 
nansen og dels placere den optimalt. 
Ligger resonansen for lavt vil den til 
stadighed blive provokeret af rummel 
fra værket og warps i pladerne, og ligger 

den for højt vil meget dybe frekvenser 
fra pladen direkte kunne anslå den. 
Eksperterne er ikke 100% enige om den 
mest optimale placering, men at den skal 
placeres i området 10 til 15 Hz er der 
almindeligt flertal for. 
Under 10 Hz begynder rummel og warps 
at gøre sig gældende, og nærmer vi os 
de 20 Hz kan der godt være musik i 
rillerne endnu. 
Men hvad er det så der egentlig afgør 
placeringen af resonansen? 
Ja, eftersom det er et svingende system 
vi taler om bestemmes den endelige 
resonansværdi af den effektivt svingende 
masse og stivheden i systemet, der i dette 
tilfælde kommer fra eftergiveligheden i 
nåleophænget, den såkaldte compliance. 
Samme compliance er i årevis blevet op- 
fattet som et entydigt gode forstået der- 
hen at jo mere compliant pick-up'en 
var des bedre. Dette er lodret forkert, 
og mange katastrofale kombinationer 
af  højcompliante pick-up's og tunge 

arme vidner herom. Teoretisk set er 
en meget let arm plus en meget com- 
pliant og let pick-up det mest optimale, 
men gøres armen lettere bliver stivhe- 
den i reglen mindre hvorfor der nemt 
opstår problemer med flexninger i arm- 
røret. 
Ved konstruktion af. moderne tone- 
arme er der som i så mange andre til- 
fælde tale om et kompromis mellem 
forskellige onder, men at fabrikanter- 
ne heller ikke her kan nå til enighed 
gør det så meget desto mere nødvendigt 
at forstå reglerne for kombination af 
arm/pick-up. En praktisk fremgangsmå- 
de er som følger: 
1. Fastslå ved hjælp af fabrikantens op- 
givelser massen af arm plus pick-up-skal 
plus pick-up. 
2. Check complianceværdien for den 
pågældende pick-up, og indsæt værdi- 
erne i denne formel: 

  

F' = resonansfrekvens 
m=Pi=3,19 
M = Massen af arm plus skal plus p.u. 
C= Compliance. 

  

Det er egentligt ikke så slemt som det ser 
ud til, men lad os tage et praktisk regne- 
eksempel. En given arm har massen 20 
gram incl. pick-up-skal. Der ønskes på- 
monteret en pick-up på 5 gram med en 
opgiven complianceværdi på 15.   

  

  

  

  

beam ABCin     

Indsættes disse værdier i formlen fås 
STORD SS; 14:3,14:25:15. 

i får = 68, som giver en resonans 
Mi lige Be 8 Hz, hvilket må anses for 
en anelse for lavt. Tager vi nu kombina- 
tionen af den før omtalte MC 10 mk Il, 
og Q 2'eren tegner tingene sig bedre. 
MC 10 mk II vejer 7 gram og har en 
eftergivelighed på 11 um/nH. | forbin- 
delse med Q 80 armen der incl. skal 
vejer 13 gram opnås en total masse 
på 20 gram. Dette resulterer i en reso- 
nans på ca. 11 Hz hvilket er optimalt. 

  

LYTTEINDTRYK — MC 
OG AKAI Q 80 
Som sagt er kombinationen af Q 80 og 
MC 10 mk II nær det optimale. Ud 
over det her udpenslede resonansforhold 
er de i kvalitet og ydelse også et jævn- 

byrdigt par, idet de let placerer sig i den 
øverste tredjedel af hi-fi markedet uden 
dog at være State of the Art — hverken 
pris eller kvalitetsmæssigt. MC 10 mk II 
er en økonomi MC, men med mange 
af sine langt dyrere familiemedlemmers 
dyder i behold. 

10 mk Il 

Opløsningen og det ufarvede lydbillede 
der udmales med stor præcision gør sit 
til at vi varmt kan anbefale denne aftas- 
ter til potentielle MC kunder, der hidtil 
har holdt sig lidt tilbage på grund af 
MC pick-up'ernes traditionelt høje pris- 
leje, og AKAI Q 80'eren formår at spil- 
le op til MC 10 mk II således at det mak- 
simale bliver opnået for hele kombina- 
tionen. Andre arme/pladespillere kan 
anvendes i forbindelse med MC 10 
mk II, men massen af arm plus skal bør 
ligge indenfor området 13 til 4 gram 
idet resonanspunktet så vil lægge sig 
mellem 10 og 15 Hz. 
  

Vejl. udsalgspriser 

AKAIAPQ80C .....- kr. 3995,- 
ORTOFON MC 10 MK II ...Kr. 970,- 

        
  

  

— Tests af forskellige nye regnere 
— Boganmeldelser inden for området 

Og meget andet 

Send 15 kr på giro 6 70 71 14 til: 

PROGRAM-KLUBBEN 
Pramstedvej 7 

6800 Varde   

”GRATIS: 
er Pgm ikke 

men alligevel bi 
Elektronregnerfagtidsskriftet indeholder bla.: 

— Artikler om programmering og specielle udnyttelser 

— Et væld af programmer til de tre store fra TI 
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Q 40 ke 
Q40er et helt nyudviklet E 1 Har du hørt de nye 

1 BE 4-vejs HiFi KIT fra SOUND STAGELINE? 

6 Data helt i top: 

120 watt sinus 

ae E 2 watt driftseffekt 

20—27.000 hz 43 dB 

fase- og impedanslineært 

  

  
| 
| delefilter 

j Q 40 koster kr. 1.470,00 

i kabinetter kan leveres 

for kr. 500,00 

I vor ny McKenzie-brochure får du en komplet systembe- 

Kontakt os for yderligere skrivelse og selvbyggervejledning på McKenzie- stageline sce- 
in . MI nehøjttalere til orkesterbrug. 
Information " Stort på scenen, kompakt under transport og effekt op til 

320 watt. 
| ; O ( J NI) Bestil gratis brochure i dag! 

Vandkunsten 4 1467 København K. tlf. 01-12 42 45 Howitzvej 49. 2000'København EF. 013416.22 
  

——meI FT ER ESS STE EEEE] 

Kvalitetskomponenter til virkelig billige priser 

Se blot her - og skynd dig at bestille 

nl Eee SPECIAL TILBUD 
stk. 4001. 01 4017 kr. 63,50 

7447, 7474, 7490, 

cMos 

             
        

kr. 98,00 
Ø Lineære IC: 5stk.301A.5stk.741C kr. 25,00 
Ø Transistorer: BC308. BC547. 

5 stk. af hver værdi kr. 25,00 
& Dioder: 1N4148, 14005. 1 kr. 26.95 
O Zenerdioder: 5,668-9.1-12. 

5stk. af hver værdi. ialt 55 st 
'Q Modstande: E-12 rækken fra 

10stk. af hver værdi, ialt 610s 
& Trimmepotentiometre: Ku! 

720-470 ohm. 1-2.2-4.7-1 
5stk. af hver værdi. ial 

0 Potentiometre: 
110-100 Konm I 

( Keramiske pin-up: 
470-680-100 på 

(D Polyester kondensatorer: 1-1.5-2.2- 
i 580-100! 

% 
Ea at RG SUPERRABAT: 55 

10% ved køb af varer for min.150kr. «4 
15% ved køb af varer for min. 300 kr. ØS » 

RR. 9 

         
        

      

     

  

     
kr. 55,50 

  

      kr. 97,50 
Brintmontage.       

     

  

Transistorer 

  

    

          

a kr. 63,00 5 ”Otentiomer re 
            kr. 85,00 

       

  

      

  

    

    

    

DIODER 

  

    
  

20% ved køb af varer 
for min.500 kr. 
Special rabat for 
skoler & institutioner    Klip annoncen ud il 

beses ERE Seere sees een må 
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SHARP VC-7300 øverst og 
VC-7700, ligner hinanden 
til” forveksling, men den 
store 77'er kan meget mere 
end den ser ud til ved før- 
ste øjekast. Det er fjernbe- 
tjeningen. til VC-7700 De 
ser nederst i venstre side. 

   
  

arp video 
VC 7300/7700 
Økonomi & luxusvideo 

Tekst & foto: Jørn Litzhøft 

CO I 1912 startede Tokoji Hayakawa en 
lille metalindustri i Tokyo. Tre år efter 
opfandt han en mekanisk pencil, som 
han kaldte ”Ever-Sharp' og denne sid- 
ste del af navnet blev så videreført som 
firmanavn. 
I 1925 begyndte Sharp at fabrikere og 
sælge krystalmodtagere, og i 1929 kom 
firmaets første radioapparat med elek- 
tronrør. Via en lang række teknologiske 
fremskridt, hvoraf især kan nævnes 
den første lommeregner med flydende 
krystaller og de første kassettebåndspil- 
lere med melodisøger - det var i "73. I dag 
har Sharp en produktion, der spænder 
over næsten hele det elektroniske regi- 
ster, fra blodtryksmålere til solbatterier 
for satelliter, og fabrikationen sker på 
35 fabrikker i 31 lande. 
Det den enkelte forbruger vel især kender 
af Sharp-produkter, hører vel ind under 

områder som lommeregnere, radio eller 

video, og særlig på det sidste område 
har Sharp i de senere år formået at ma- 
nifestere sig med en række produkter, 
der ikke alene (naturligvis) indeholder 
de nyeste tekniske landvindinger, men 
desuden på afgørende måde bærer præg 
af Sharps spændende og utraditionelle 
måde at løse opgaverne på. 

HURTIG UDVIKLING 
I de sidste par uger har P.E.'s testhold 
haft to af Sharp's video-produkter køren- 
de dagligt. Det drejer sig om videobånd- 
optagerne VC-7300 og VC-7700. 
Når vi her har valgt at beskrive dem sam- 
let, er det ud fra to betragtninger: 
1) Maskinerne er bygget op over samme 
læst, - den ene kan blot lidt mere end 
den anden. 
2) Udviklingen sker i et sådant tempo, 

at firmaerne som regel har nye produk- 
ter undervejs, næsten inden vi er færdig 
med at teste de nuværende. 
Da vi ved at dette også gælder for Sharp, 
der har hele to videonyheder undervejs, 
vil vi hellere samle de ensartede produk- 
ter i en artikel, så læserne hele tiden er 
orienterede om det nyeste nye- også i 
vore test. 

VC-7300 
Med målene 480 x 165 x 385(bxhx d) 
og en vægt på 14 kg. ser denne Sharp 
videomaskine virkelig ud af noget. De 
negativt indstillede vil måske hævde at 
den fylder for meget, man kan jo ikke 
gøre alle tilfredse. 
Alle er dog enige om at den med sine 
dæmpede farver (grå/mørkegrå) passer 
godt ind i de flestes miljø. 
VC-7300 er Sharps populære-model i vi- 
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deoklassen. Til kroner 10.495,- befinder 
den sig imidlertid i en prisgruppe, hvor 
der på det seneste har vist sig meget 
stærk konkurrence, så det bliver spæn- 
dende at se hvem der tager føringen i 
denne salgsmæssigt stærke klasse. 
VC-7300 hører til en af de første maski- 
ner med frontladning af kassetten, og 
det er stadigvæk en sjov detalje at se 
maskinen 'slubre' hele kassetten i sig, 

for til sidst at 'spytte” den ud på ejerens 
befaling. 

NEDE I MAVEN" 
Systemet kaldes automatisk frontladning, 
og det fungerer upåklageligt. Det eneste 
minus i denne forbindelse er at brugeren 
ikke har en jordisk chance for at se hvor 
meget bånd der er tilbage, da kassetten lig- 
ger helt nede i "maven" på maskinen. Man 
kan selvfølgelig ud fra sin båndtæller lave 
en tabel, der viser at man ved bestemte 
tal har så og så meget bånd tilbage, men 
det er en tung fremgangsmåde, så de 
senere løsninger, som blandt andet ses 
i model 7700, er en stor lettelse. 
Så snart båndet er færdigspillet, spoles 
det automatisk tilbage, så man hurtigt 
kan starte afspilningen. Det kan være en 
fordel, f.eks. hvis man har været ude 

og ”danse moderne” og så kommer hjem 
til en startklar maskine der allerede har 
optaget ”Skum”, ”Dallas' m.m. og ikke 
vil gå i seng før man er blevet "kulturelt 
underholdt”. 

ENKEL BETJENING 
Trykknapperne til alle de vigtigste be- 
tjeningsfunktioner er microprocessorsty- 
rede og kan betjenes uden om stopknap- 

pen. Ved optagelse er det også kun nød- 
vendigt at benytte een knap -så glemmer 
man heller ikke noget. 
VC-7300 har også mulighed for dubbing 
(lyd på et allerede indspillet bånd). 
Der er memory-funktion på båndtælle- 
ren, og den elektroniske tuner har tryk- 
knapper for 12 kanaler. Skal man optage 
automatisk, må man være klar over, at 
timeren kun kan klare een optagelse 
indenfor 24 timer, men det er vel også 
stort set her, de flestes behov ligger. Er 
det større, må man investere i storebro- 
deren VC-7700, eller andre i denne 
prisklasse. 
Nu hvor de nye VHS-kassetter —E240— 
er kommet i handelen, giver det mulig- 
hed for fire timers spilletid på en Sharp 
VC-7300. 

SHARP VC-7700 
Ved denne topmodel er vi oppe i luk- 
susklassen, og for de kr. 14.725,- som 
denne maskine koster, får man, virkelig 
teknik for alle pengene. 
Ud over det automatiske kassettelad- 
nings-system, 12 kanals tuneren, den 
automatiske tilbagespoling, og dimen- 
sionerne, som den har fælles med model 
7300, er der følgende avancerede funk- 
tioner på denne maskine: 
5  afspilningshastigheder,  still-billede, 
billede for billede, halv speed, normal 
og dobbelt speed. 
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Et LED - display på den store model 7700 viser 
løbende det aktuelle båndforbrug. 

Indbygget alarm når båndet er færdig- 
spillet (kan frakobles). 
APLD, der er betegnelsen for Sharps 
automatiske programsøger-system, arbej- 
der på den måde, at et styresignal ind- 
spilles på båndet, når pauseknappen be- 
tjenes ved indspilning. De enkelte afsnit 
kan så senere hurtigt findes, idet maski- 
nen vil stoppe hver gang den under spo- 
ling møder et styresignal. Det gælder 
både ved spoling forlæns og baglæns. 
Tallet 7 har åbenbart været et nøgletal, 

ved konstruktionen af timeren på mo- 

del 7700, i det den kan indstilles til at 
indspille 7 programmer, fra op til 7 kana- 
ler, 7 dage i forvejen, - eller samme pro- 
gram dagligt i op til 7 dage. 
Som vi tidligere har nævnt, har denne 
model en detalje, der tydeligt viser hvor 
meget af båndet der resterer, idet spil- 
letiden løbende vises på et rødt LED- 
bånd. Det eneste der kræves, er at man i 
forvejen indstiller den aktuelle bånd- 
længde. 
Det er muligt at tilslutte en trådløs 
fjernbetjening med 8—forskellige funk- 
tioner. 

Ene 

Er JE DD 
Timeren i de to modeller dækker over en del 
af prisforskellen. På VC-7700 (underst) kan syv 
forskellige kanaler indtastes, og optagelse ske 
op til syv dage frem. 

  
Læs videre på side 48. 
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PHASEII 
  

      

  

TO AVANCEREDE 
HØJTTALERKONSTRUKTIONER 

FRA SCAN-SPEAK 

Ved udviklingen af de nye SCAN-SPEAK 
højttalerenheder, har målet været: 
Stort dynamikområde, ingen forvræng- 
ning eller farvning, stor belastbarhed, 
gyanceret gengivelse og god følsomhed. 
Ved kritisk valg af materialer og teknik, 
samt en itiøs kvalitetskontrol, er det 
lykkedes at fremstille højttalere der over- 
går målsætningen på alle punkter. 

   

Disse højttalerenheder er udgangspunk- 
tet for 10 selvbyggerhøjttalere, Dragt af 
Populær Elektronik 3/81 samt Hi-Fi & 
Elektronik 7/81, hvor SCAN-SPEAK en- 
hederne sammen med avanceret dele- 
filterteknik bliver til højttalere der 
direkte sammenlignet med færdig højt- 
talere i 5-6.000 kroners klassen, ved- 
bliver med at være overlegne. 

Tekniske Specifikationer: 

   
    

  

PHASEV PHASE Ill 

Driftseffekt 2,5W..... + 2,5W 
Belastn. DIN 165W.... . 150Ww 
Systemresonans 30Hz +… 32Hz 
Frekvensor. 26/25.00! '22.000Hz 

. reflex 
590,-kr. 

Vi lagerfører hele SCAN-SPEAK's 
program, samt alt hvad du skal 
bruge til dine højttalere. 

BEEN Orekn 
Frederiksberg Alle 6, 1820 V. 

Tlf. 01-31 37 36 
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Fjernkontrollen (infrarød) til model VC-7700. 

KONKLUSION 
Smag og behag er selvfølgelig forskel- 
lig, og det er ens behov jo også, selv 
om sidstnævnte jo ikke altid hænger 
sammen med den økonomiske formåen. 
Hvis det med det økonomiske derimod 
ikke er noget problem, kan testholdet 
absolut anbefale den dyreste Sharp. 
Den giver muligheder, der mere end 
dækker hovedpartens behov p.t. må 
vi formode, men når man ser med 
hvilke stormskridt video-udviklingen be- 
væger sig, og når vi ved at der om få 
år hænger TV-satellitter over hovedet på 
os der sender et meget stort antal pro- 
grammer, ja, så er det vel ikke nogen 
dårlig ide at investere i fremtiden lige 
nu, -hvis altså man har råd.   

Begge tunere har 12 kanaler. Indstillingen er 
let tilgængelig. 

| 

Hvis man kan undvære de mest avance- 
rede detaljer, får man bestemt ikke no- 
gen dårligere maskine i model VC-7300. 
Selv om de mekaniske funktioner godt 
kunne være lidt mindre støjende, så 
fungerer alt perfekt, og den er dejlig 
ukompliceret at betjene. 
Hvad angår billedkvaliteten - den er jo 
ikke uvæsentlig i en videomaskine test 
kan vi kun sige, at den er upåklagelig, og 
helt afgjort hører hjemme i den allerøver- 

ste ende af pointskalaen. Kritiske optagel- 
ser f.eks. af prøvebilledet og program- 
oversigtens hvide bogstaver på blå bund, 
klarede begge maskiner på absolut bedste 
måde uden afsmitning 'sne” og striber, så 
hvis De tænker på at købe eller leje en 
videomaskine, går De efter testholdets 
mening ikke galt i byen, hvis der står 
Sharp på den. 

  

MEMORY ae: er Oo0G-CG2 39 39 

Hvis du indenfor 1 uge efter købsdato kan købe følgende varer billigere andetsteds, 
refunderer vi differencen!! INTEL EXAR C MOS FRAKO INTERSIL. 
Prisexempler: 4049 
BDV64B 19,00 4066 
BDV65B 19,00 4093 
10.000 uF/63V 44,90 4510 
4011 3,50 4511 
4017 7,85 4518 
4028 8,00 4541 
4040 8,95 74 LS 47 

4042 8,50 74LS123 

5,50 74LS138 8,75 7812 
6,50 74LS154 14,00 78HGKC 
6,60 74LS170 18,45. 7905 

13,25. 74 LS 196 11,90 7906 
10,50 74 LS 244 17,20. 7908 
9,00 74 LS 366 7,35 7912 

14,10 7805 9,50 78GU 
12,15. 7806 9,50 78105 
10,80 7808 9,50 78106 

9.50 78108 4.45 

85,53 VI LAGERFØRE HELE 
11/50 4000 serien og 74 LS m.v. 
11.50 Skriv efter GRATIS PRISLISTE 

11,50 Danmark 
All incl. 22 % mom: 

24.90 "Ved forudbetaling - portorit. 
4,45 Øvrige Skandinavien 

4,45 = dansk moms + porto. 

RABAT: 200 kr. — 10%, 300 kr. + 15%, 500 kr. — 20%. Undtaget tilbud.     Far 
2114 INTEL 
CH 0 

Al 
23,00 | 2532 
22,50 | 2708 

EEN | BAN 
ICL7107 
EL REZE 
KUC 
CA 3161 
CA 3162 
FND 500 
LM 741 

2732 INTEL 

2716 INTEL 
8085 AH 

CSA 
62,00 

Altid dagsaktuelle priser 
på Memory m.m. - også 

ved større antal. 
Gælder hele november 

FØDSELSDAGS-TILBUD FHENEEEREER 
LEN 
LUE 
EU 
80,50 
El 
LÆR 
UL 
LER 
SAN 
7,50 
KA 

. LF 351 
Nu i Danmark 
96364 G dagspris 

POWER MOS FET 
2 SJ 49 dagspris 
2 SK 134 dagspris 
2SJ50 dagspris 
2SK 135 dagspris 

8V 10A 
10V 10A 
18V 15A 

COM?ORENES | 

ta lak 
LG SIG] 
Z 80 4Mhz 
LOTS 
UL ELEGEGy 

22V 12,5A 
2xXx18V 15A 

7,95 
EU 
LLR 
ba] 
16,00 

16V 2,5A 
ALL ly 
2x12V 500mA 
2x6V 520mA 29,50 
21 RE) 48,00 
Mange andre trafoer på lager! 

BROER 
PL PLN 
35A 200V 
BY 159 

63,00 

KLA U 

138,00 
KLEM 
BLL 
176,00 
bisat] 

PR 
28,50 
au 

e FALKEVEJ 13.8800 VIBORG.GIRO3121623 
TLF. (06) 6239 39 . MANDAG - FREDAG 8.30 - 16.30 
Færre 
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”THE PIONEERS” 
EN AF LANDETS BEDST 

SAMSPILLEDE HI-FI GRUPPER. 
Hi-fi gruppen ”The Pioneers” 

består af 4 perfekt afstemte musik- 
Ft er ere EESTI Es 
lydgengivelse som en ”live-koncert” 
ELSE NET TES OS EET 
”The Pioneers” er bygget til 

hinanden. Derfor er der ingen over- 
lapninger-og ingen mangler. Det den 
ene ikke kan, kan den anden. 

Hele anlægget leveres i etlæk- >; 
ENRIO NERE Sul SN ne 
og glasdør, så de møblerer - uden 
KTO DT GA 
ie ERE Di] 
KS else NOE D ET VS 
te ES ET EET ed 7 

=> 

Kriti Tr ore En sre] 
RER De NOE 

LOGS KUNST 

      

Må vi præsentere ”The Pioneers”: 

Øverst pladespilleren (PL-120). 
Halvautomatisk - d.v.s. armen går selv 
på plads. Uafhængigt ophæng - tåler 

FS TE Pris: 1.195,- 

Dernæst tuneren (TX-520) 
med FM/MB/LB. Pris: 1.695,- 

Nr. 3 er stereoforstærkeren (SA 420) 
med 2x28 Watt's udgangseffekt (DIN). 
Under 0,1% forvrængning. Tilslutning 
til 2 højttalersæt m.m. Pris: 1.595,- 

Og til sidst stereo-kassettebånd- 
optageren (CT-320) med frekvens- 
område på 20-17.000 H. 
Automatisk musiksøgning. 
Anvendelig til alle båndtyper- også de 
nye metalbånd. Pris: 1.995,- 

Omgivelserne er Pioneers lækre 
musik-rack med sideruder, glaslåge, 
hjul og plads til plader og andet 
udstyr. Lu SR 30 

Ves Elis 7.475,- 

Systempris (ved samlet køb) 6.795,- 

Hør ”The Pioneers” in live 
SNS NER 
Der er gratis adgang.



  

MICROCOMPUTEREN 

9. del 

Af Bjarne Hansen 

9-1  Maskinsbrogsprogrammering 
Hvis man virkelig ønsker at forstå den grundliggende pro- 
grammering i et microcomputersystem, må man lære at tale 
med maskinen i dens eget sprog — maskinprogrammering. 
Alle programmer som man vil have til at fylde minimalt i 
lageret, og samtidig kører hurtigt, laves i maskinsprog, spe- 
cielt kan nævnes at programmer til styringsformål ofte ud- 
føres i maskinsprog. Mange af de små microdatamater kan 
programmeres i maskinsprog. Ved denne programmering er 
processoren af betydning for programmerne. Microcompu- 
tere som PET, Apple, KIM, SYM, AIM65 er opbygget omkring 
6502 microprocessoren og skal programmeres i dens sprog, 
mens microcomputere som ABC80, ZX80, TRS80, RC700, 
ABC800 er opbygget omkring Z80 microprocessoren. I disse 
artikler vil programeringen blive foretaget i Z80 processo- 
rens sprog. De praktiske eksempler vil blive udført på en 
ZX80 microdatamat, fordi det er den billigste Z80 maskine 
på markedet. 

  

  
    

  

9-2 280 Assembler instruktioner 
Inden man går i gang med at opbygge programmer i Z80- 
kode, må man vide hvilke byggeklodser (instruktioner) pro- 
grammet kan opbygges af. Et af problemerne med Z80 in- 
struktionssættet er simpelthen, at der er for mange instruk- 
tioner. Der er et utal af løsninger til samme opgave. Husk 
derfor at der er mange korrekte måder at løse en opgave på. 
Z80 instruktionssættet har godt og vel 500 separate instruk- 
tioner. Disse instruktioner kan opdeles i forskellige sæt. 
Her grupperes Z80 instruktionssæt i: 

LOAD instruktioner: Instruktioner som overfører data 
ARITMETISKE instruktioner: Adder, subtraher 
LOGISKE instruktioner: AND, OR 
JUMP, CALL, RETURN: Hop-ordrer, rutine-kald 
ROTATE, SHIFT: Flytter på bit-positioner 
BIT, SET, RESET, TEST: Disse forklares nærmere senere 
1/0: Input, output 
Andre instruktioner: 

I det følgende vil de enkelte instruktionsgrupper blive be- 
handlet hver for sig. 

9-3 Load instruktioner 
LOAD instruktioner overfører 8 eller 16 bits (en eller to by- 

  
  

tes) af data mellem lager og CPU-registre, eller mellem 
CPU registre. 
På fig. 9-1 ses den indre opbygning af Z80 processoren. 

På figuren ses de tre busser: Øverst databus, så adresse- 
bus og nederst kontrolbus. Til højre ses den V-formede ALU, 
som tager sig af de aritmetiske og logiske operationer. Til 
venstre for denne ses Z80 indre registre — 8 bit registrene 
B, C, D, E, H og L og 16 bit registrene IX, IY, SP (stackpoin- 
ter) og PC (programcounter), det bemærkes at Z80 som no- 
get lidt specielt har dobbelt sæt bit registre. 

Historisk er en overførsel af data ind i et CPU-register ble- 
vet kaldt »LOAD«, mens en overførsel af data fra CPU til 
lager blev kaldt »STORE«. I Z80 kaldes denne overførsel af 
data mellem CPU og register for LOAD. I alle maskinsprog 
har man indført forkortelser for alle instruktioner, de så- 
kaldte — mnemonics —. For LOAD-instruktionen er forkortel- 
sen »LD«. Hver gang man i et program støder på betegnel- 
sen LD, har man at gøre med en dataoverførsel. Denne form 
for dataoverførsel medfører en kopiering af data ind i et 
CPU-register eller en lageradresse. De originale data forbli- 
ver uændret på deres plads. Som eksempel overføres data 
fra D register til A-register, som vist på fig. 9-2. 

LD A,D (LOAD A register med indholdet af D register) 

  

  

  

Før Efter 

A/01110101 A|00011111!| (ændret) 

Æ 

D/|00011111 D|00011111| (uændret)           
Fig. 9-2. Eksempel på LOAD mellem registre. 

Efter LD er indholdet af D blevet kopieret ind i A,-mens det 
oprindelige indhold i D forbliver uændret. I dette eksempel 
var D »source« register og A var »destination« register. 
I eksemplet ovenfor foregik en LOAD mellem to registre. 
For at fylde et CPU-register med indholdet fra en lagercelle, 
skal LOAD instruktionen som vist på fig. 9-3 udføres. 

  

  

  

  

LD A,(2000) 
(LOAD A register med indholdet i lagerposition 2000) 

Før Efter 

A/10101010 "A [11100011 | (ændret) 

1999 il 1999 

2000|11100011 2000 1/11100011 | (uændret) 

2001 2001         
Fig. 9-3. Eksempel på LOAD fra lageret. 

I denne instruktion overføres indholdet fra en lagercelle 
med positionen 2000 decimalt til A registret. Bemærk paran- 
tesen om 2000. Denne betyder, at det er indholdet i lager- 
cellen med adressen 2000, som overføres. 
Lad os antage, at vi ønsker at overføre data den modsatte 
vej fra et CPU-register til en lagercelle. Eksemplet på fig. 
9-4 viser en overførsel fra A-registeret til lagercellen med 
adresse 2000. 

LD (2000),A 
(LOAD af lagercelle med adresse 2000 med indholdet af 
A register) 
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Før Efter 

A/01010111 A (01010111 | (uændret) 

1999 ip 1999 

2000|11111111 2000 (01010111 | (ændret) 

2000 2001   

i register A kan altså udføres hurtigere og optager mindre 
lagerplads. Bemærk at data ved immediate LOAD ikke er 
omgivet af en parentes. 
Alle de ovenstående LOAD instruktioner omfatter 8 bits. 
16-bit LOAD er også mulige på Z80. Disse LOADs kan være 
fra et registerpar til lageret eller fra to lagerceller til et re- 
gisterpar, eller direkte overførsel af data til et registerpar 
»immediate LOAD«. 

Registerparrene kan ses på fig. 9-1. 
Som eksempel på immediate LOAD er LD, IX, OFFH, som 

Fig. 9-4. Overførsel af data til lager. 

I alle disse eksempler blev der ved LOAD instruktionen 
overført 8 bits (som kaldes 1 byte). En byte kan altså flyttes 
mellem to vilkårlige registre, eller mellem CPU-register og 
lager. 
En anden måde at overføre data på er med det, der kaldes 
en »immediate LOAD«. I alle de andre eksempler blev data 
flyttet fra et sted til et andet. Ved immediate LOAD flyttes 
data fra instruktionen selv ind i et register eller en lager- 
celle. Et eksempel på dette ses i fig. 9-5, hvor A registeret 
fyldes med tallet 32 (decimalt). Hvad er forskellen mellem 
en overførsel af data fra lagercelle 2000, som indeholder 
tallet 32, denne kaldes LDA, (2000) og en direkte overførsel 
af 32 til A, som kaldes LDA, 32. 
net er forskel i instruktionslængden, udførelseshastighe- 
en. 

LD A,32 (LOAD A register med 32) 

lægger værdien FF (hexadecimalt) ind i IX registeret. 
16 bit data kan også overføres fra lager til registerpar eller 
omvendt. Se fig. 9-7. 

LD IX,0FFH (LOAD IX register med OFFH) 
  

      
110111011/00100001 11111111100000000 
  

  fee] 
  

[00000000 141 MT       

Fig. 9-7. Direkte overførsel af data 

9-4 Aritmetik 
Hjørnestenene i alle computerinstruktioner er de aritmeti- 

Ix 

til 16 bit register. 

  

00111110 
  

00100000       

BYTE 0 

BYTE 1 

(OP CODE) 

(32) 

Fig. 9-5. Eksempel på immediate LOAD. 

Instruktionen LDA,(2000) er vist på fig. 9-6. Instruktionen er 

ske og logiske instruktioner, fordi de muliggør behandling 

af data. Disse instruktioner tillader addition, subtraktion og 
sammenligning af to operander, desuden er der mulighed 
for forskellige logiske operationer. 
Både 8- og 16-bits additioner og subtraktioner kan gøres i 
Z80. Additioner udføres ved brug af A registeret i 8-bit til- 
fældet; A er altid »destination« register. Instruktionen på 
fig. 9-8 adderer indholdet af L registeret til indholdet af A 
registeret og anbringer derefter resultatet i A. I et andet 
eksempel adderes indholdet af lagercelle (2000) med A og 3 bytes lang. Den første byte er operation code (operations- 

koden, op-code), det er denne, som fortæller CPU'en hvilken 
type instruktion det er, samt hvor lang instruktionen er osv. 
De næste to bytes er adressen 2000 (som på hexadecimal 
form skrives 7DOH), bemærk at adressen sættes op i om- 
vendt rækkefølge, dette vil vi forklare nærmere senere. 

LD A,(2000) (LOAD A med indholdet af lagercelle 2000) 
  

00111010! BYTE 0 (OP CODE) 
  

  

anbringer resultatet i A. I et tredje eksempel sker der en   
direkte subtraktion af data fra indholdet i register A, og re- 
sultatet ender igen i register A. 

ADD A,L (Adder L til A) 

  

          

  

11010000 
  

  00000111   

  

BYTE 1 

BYTE 2 
2000 (7D0H)     

Farre 

A REGISTER L REGISTER 

8 bits + 8 bits 
(ALU) 

( d … UELESS,     

Resultat af (A+L) 

07 DO!H 

et 
Fig. 9-6. Eksempel på overførsel fra lager. 

        
For at udføre denne instruktion må CPU'en hente tre bytes 
fra lageret (tre cycles), og så bruge 2000 (7D0H) adressen 
for at overføre indholdet fra denne adresse til register A. 
LDA,(2000) har taget tre læse-cycles og 3 bytes af plads. 
LDA,32 instruktionen er kun to bytes lang, som vist på fig. 
9-5. CPU'en henter de første to bytes, dekoder instruktionen 
som en immediate LOAD, og lægger så den anden byte ind 
i A registeret. Denne sidste instruktion, der lægger 32 ind 

ADD A,HL (Adder indhold i lager til A)   r———4 

  

  
A REGISTER 

  
      

Lagerposition 
udpeget af 
HL register 

  

KE 

ALU         Sg 

Resultat af A+ BYTE i lager 
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SONY introducerer den totale stilhed: 

Støjreduktions-systemet Dolby-C" 

Stilhed spiller en væsentlig rolle i 
gengivelsen af indspillet lyd. De seneste land- 
vindinger indenfor indspilnings- og pladeteknik 
har gjort det dynamiske område i dagens 
musikindspilninger større end nogensinde, 
hvilket stiller øgede krav til kassettebånd- 
optagerens præstationer. 
Det udvidede dynamikområde medfører bl.a., 
at de svageste dele drukner i båndsus - og de 
kraftigste overstyrer båndet, med forvrængning 
og tab af diskant til følge. 

For atløse disse problemer lancerer SONY, 
som den første Hi-Fi producent i verden, et nyt 
kassettedeck, TC-FX6C, med Dolby Labo- 
ratoriernes nyeste støjreduktions-system - 
Dolby-C. 

Dolby-C mere end fordobler Dolby-B 
systemets støjundertrykkelse og reducerer 
effektivt båndsus over hele det hørbare område. 
Indspilningerne bliver mere støjfri i mellem- 
tonerne, og ved frekvenser over 2 kHz (hvor 
båndsuset er mest generende) reduceres støjen 

- til under 1/10 af den styrke, den ville have haft 
uden brug af støjreduktion. 

+ Dolby er registreret varemærke for Dolby Laboratories. 

Det dybe C 
Men Dolby-C gør mere endnu: Systemet 

indeholder et »anti-mætning« kredsløb, som 
forbedrer det dynamiske område i diskanten 
(4 dB ved 10 kHz). Det medfører bl.a. at 
indstillingen af optagestyrken bliver mindre 
kritisk. 

   

Re
sp

on
se

 

    [Dotby NR C-type ON 
100 500 1K SK 10K 

Frequency (Hz) 

Samtlige kassettedecks med Dolby-C fra 
SONY vil samtidig være udstyret med det 
konventionelle Dolby-B, så du fortsat kan få fuld 
glæde af dine nuværende bånd. Og med disse 
to systemer i fællesskab, kan du faktisk ikke 
forlange det bedre: Musik - mod en baggrund af 
øredøvende stilhed. 

SONY. 

  

 



En af de store 
sæsonnyheder 

fra SHARP 

  

Den nye generation 
i musik-anlæg 

    

  

   

      
  

      
  
    

  

EEG SD 
Automatikken klarer resten - uanset plade — 
størrelse og hastighed (45 el. 335). 

SHARP VZ-3000 H - det mest avancerede, 

     
NYHED! 

SUE EC DNS 
plader! Dual-play 

systemet er automa- 
tisk afspilning af begge 

pladesider - lodret.    

      

kompakte musik-anlæg. 100% frontbetjent, kan derfor 
LESS SEE 

ELG ULSOLE 
Lodret afspilning med 2 lineært 
ESS ESS 
SSD SEN SNU 
automatisk afspilning af begge 

BEES rn 
af en eller af begge sider. 
USDT LEDET RE 
bagekørsel af pick-up til ønsket 
USERS 
Lysmarkering for pladeside, 
fortsat afspilning og gentagelse. 
Tape-deck sektion: 
SEEREN 
hoved til optagelse/gengivelse 

og dobbelt ferrit hoved til 
sletning. Båndtypevælger for 
Seer NS gr 
SEERNE 
aut. APSS »Melodifinder« og 

BAS TSve 
Tuner og forstærker 
sektion: 
Fuldt udstyret Stereo FM og 
MB/LB modtager - med bas, 

SES LEEDS 
DSN EEeR 
Udgangseffekt: 2X25Watt Sinus 

OLIE 

Vejl. salgspris kr. 7.950,- 

OSSE SE Se ENN] 
KODES SØDERE 
Ekstraudstyr. 
Dimensioner: 
ES Æ RED 
(NEP T NEEBETE TS 
D: 22 cm). 
Generalrepræsentant for SHARP 

SKJØDT 
CO. 

EEK 
2300 København S. 
Tlf. (01) 54 43 44



  

Fortsat fra side 51 

SUB 23 (Subtraher 23 fra A) rr 

  

A REGISTER 00010111 

Værdien 23 
i instruktionen 

T 

ALU 

ener ber FORME 1. rem] 2, 
Resultat af A—23 

          

      
Fig. 9-8. Eksempler på 8 bit aritmetiske operationer. 

Seksten bit additioner og subtraktioner kan udføres ved 
brug af HL, IX eller IY som slutregistre. Den anden operand 
skal være i et andet CPU-registerpar — enten BC, DE eller 
HL. Additioner eller subtraktioner af operander i lageret er 
ikke tilladt. 
På detet sted vil det nok være på sin plads med lidt yder- 
ligere diskussion af addition, subtraktion og negative tal. 
Indtil nu har vi set på de binære tal helt uden at tage hen- 
syn til et eventuelt fortegn. På denne form kan 8 bits binære 
tal antage værdier mellem 0 og 255 (0000 0000 — 1111 1111 
eller 0000H-FFFFH). Dette er en udmærket måde at arbejde 
med mange tal på i Z80. Sådanne absolutte tal uden fortegn 
bruges i forbindelse med lageradresser eller ved optællin- 
ger. 
Tal med fortegn vil blive behandlet på en lidt anden måde. 
1 8- og 16-bits tal med fortegn bruges den første bit (mest 
betydende) til at repræsentere tallets fortegn. Hvis tallet er 
positivt er fortegnsbit lig med 0, og tallet bliver behandlet 
på samme måde som de absolutte tal bortset fra at vi har 
at gøre med 7- og 15-bits tal. 
Hvis den første bit er lig med 1, er der tale om et negativt 
tal. I dette tilfælde kan tallet findes ved at ændre alle 0 til 
1 og alle 1 til 0 og derefter addere 1 (dette kaldes 2'er kom- 
plement repræsentation). 
Z80 udfører alle sine additioner og subtraktioner på 2-kom- 
plementform. Programmøren behøver ikke specielt at teste 
om tallet er positivt eller negativt, når der laves en addition 
eller subtraktion. En addition af 120 og —53 udføres simpelt- 
hen ved instruktionen ADD, og resultatet bliver 67 som vist 
på fig. 9-9. 

ADD +120 og —53 

01111000 +120 

11001011 - 53 

01000011 + 67 

Fig. 9-9. Eksempel på 2'er komplement 

Som for tal uden fortegn gælder også her, at 8- og 16-bit 
registrene kun kan registrere tal inden for et vist område. 
Det mindste tal, der kan repræsenteres ved 8 bit er —128, og 

det største tal der kan repræsenteres af 16 bit er +32.767. 
Hvad sker der, hvis man adderer +127 til +100? Resultatet 
er for stort til at kunne repræsenteres af 8 bit. Faktisk vil 
resultatet se ud, som det negative tal —29, som jo er for- 
kert (se fig. 9-10).   

ADD +127 og +100 

OTTRELIT +127 
  

. 

01100100 +100 | 
| 
| 

11100011 +227 (for stort til 8 bits) 

0 til 1 

1 til 0 00011100 

adder 1 1 

00011101 

= -29 

Fig. 9-10. Eksempel på overflow. 

Z80 og andre computere viser med et flag, når dette, som 
man kalder overflow, sker. Overflow-flaget kan testes ved 
et betinget hop, som kort vil blive omtalt. Overflow og de 
andre flag er samlet i et specielt flag-register som vist på 

fig. 9-11. 

  

s|z H| |P/vi N| cc 
+ 
Carry-flag (mente-flag) 
Sættes ved mente 

                  

Paritets/overflow-flag 
Sættes ved overflow 
ved aritmetisk operation 

Zero (0-flag) 
Sættes hvis resultatet efter aritmetisk operation er 0 

Fortegnsflag 
Sættes hvis resultatet er negativt 

Fig. 9-11 

Andre flag som også berøres ved aritmetiske operationer er 
Z-flaget som sættes (1), hvis resultatet er 0, S-flaget som 
sættes (1) hvis fortegnet er negativt og C-flaget, som sæt- 
tes (1) hvis der kommer en mente. 
Den sidste type af aritmetiske operationer er compare (sam- > 
menlign). Compare kan kun udføres på 8 bit operander og | 
er identisk med 8 bit-SUB(traktion) med en undtagelse. Re- 
sultatet berører kun flagene (Z, S, C, /) og erstatter ikke 
indholdet i A-registeret. Denne instruktion er nyttig til at 
teste indholdet i register A unden at ændre på indholdet i 
A-registeret. 

I næste artikel vil de logiske instruktioner, stak-operationer, 
rotate og shift samt I/O instruktioner blive gennemgået 
nærmere. 
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SÆLGES 
Variotransformator, autotransformator, sikker- 
hedstransformator, el-måler, ladeensretter, tryk- 
luftkompressoranlæg, malmklokke. Ring, spørg 
efter Rasmussen, tif. (03) 88 09 23, bedst 
mellem kl. 18 - 21 

SONAB, SABA 
2 Sonab OA6 med indb. forstærker, sælges sam- 
let for kr. 2.500. SABA Freiburg stereo-radio 
med trådløs fjernbetj. sælges for højeste bud. 
PHASE linear C 4000 købes. 
Jørgen, (02) 21 91 41. 

MIXER LYSSHOW SÆLGES 
Vivanco 5 kanal mixer kr. 550,-. AT 465 incl. 
lamper kr. 450, Ved samlet køb kr. 900,- 
Tlf. (03) 81 54 03. 

LØSER RUBRIK TERNING 
Et Basicprogram til datamaskiner, der løser 
Rubins terning fra et vilkårligt udgangspunkt. 
Basiclistning eller Kansas City (bånd) RC 700 
disk, pris kr. 60,-/75,-/100 kr. 
Lind, Sidevolden 23, Herlev. 

  

WHAVFEDHEL SÆLGES 
E-70 højttalere sælges for kr. 1.850, pr. stk. 
Ny pris kr. 3.445,- pr. stk. Musikbelastning 
150W. mål HxBxD= 815x342x360. 
Rene, Slangelrup, tlf. (02) 33 38 42 

SHARP MICRODATAMATER 
Findes der her i Danmark en brugerklub for 
brugere af SHARP datamater? Hvis ikke, lad 
os så straks få startet en. Er selv indehaver af 
MZ-80K og PC-1211. 
Lars Krull. (08) 27 12 31. 

UNDGÅ FEJL I ANNONCEN 
Skriv med blokbogstaver. Vi må smide mange 
rubrik-annoncer ud hver måned, på grund af 
en ulæselig skrift. For at undgå fejl i annon- 

  

cen, skriv med blokbogstaver, eller maskine. 

CERWIN VEGA HØJTTALERE 
Større mod. og TEAC 4 ch spole opt. købes 
kontant. Canon spejreflex sæt m AV1, helt 
nyt sælges. 

tlf. (03) 68 50 46. 

TEXAS LOMMEREGNER M/PRINTER 
13 mdr. gammel TI-59, 4 mdr. gammel prin- 
ter PC-100C, 6 ekstra ruller thermopapir, 
ekstra bøger, masser af programmer, 50 mag- 
netkort med programmer. Alt perfekt stand 
nypris over 4.000, sælges for kr. 2.900,-. 
Jesper tif. (09) 72 19 73. 

SÆLGES 
Ny UHF antenne CLAU 45, kr. 200,- Walkie- 
talkie antenne polariseret gain 5 dB, 2 elem. kr 
400,- , frekvenstæller 100 MHz, kr. 500,-, Beo- 
cord 1800, kr. 100,-. 
J Kristensen, tlf. (07) 85 37 70. 

SÆLGES ELLER BYTTES 
Hitachi HMA 8300 effektforstærker kr. 4.900,- 
PHASE V håndbygget slavehøjttaler stk. kr. 
2.400,-. Elektronisk delefilter 100 Hz, stereo 
kr. 600,-. Kenneth Laursen, (06) 62 27 91. 

HØJTTALERE KØBES 
1 sæt Gamma monitor (gerne modellen med 
VLD 12) eller 1 sæt FANE MINI 80 købes. 
Bo Kalsig, (02) 86 22 84. 

MINIDIGITAL 
cassetterecorder sæiges, Philips DCR-220, helt 
ny, pris kr. 600,-. 
John Nielsen, Frisersvej 4, 2920 Charll. Tlf. 
(01) 64 46 76. 
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EPROM/RAM SÆLGES 
2716 (2Kx8) 40 kr. pr. stk. 2532 (4Kx8) 60 kr. 
pr. stk. RAM 2114L 20 kr. pr. stk. 
John Nielsen3 Friservej 4, 2920 Chrall., tlf. 
(01) 64 46 76. 

OSCILLOSKOB KØBES 
Brugt oscilloskob købes, lidt defekt har even- 
tuelt også interesse. 
Quadrolite, løbelys-show, A.T. 468 sælges. 
A. Mardal, tlf. (07) 95 90 93. 

PHILIPS VIDEO SÆLGES 
Philips videorecorder type LDL 1002 sort/hvid, 
m. tilslutningsadapter og bånd, sælges for kr. 
500,-. Frandsen, tlf. (06) 65 25 93 eft. kr. 17,-. 

HP—41C SYSTEM 
Sælges: HP-41C, HP-printer, HP-magnetkorslæ- 
ser, HP-stregkodelæser, MATH I, STAT I, 4 
hukommelsesmoduler, opladelige batterier med 
adapter til aller energikrævende dele, 20 
magnetkort, 4 rl. papir, samt meget andet. 
Sælges for kr. 9.000,-. Tlf. (05) 22 38 58 

HØJTTALER/LYSSHOW SÆLGES 
2 stk. Dantax 15/25W højttalere kr. 200,- 
pr. stk. 5 kanals løbelysshow komplet med 
Iamper, pærer 0.s.v. kr. 375,00. 
Finn Jensen, tlf. (03) 52 70'79. 

SÆLGES/KØBES 
Speaktronic højttalere, 280 W sinus sælges for 
kr. 2.000 pr. stk. Nypris kr. 5.500 pr. stk. Min- 
dre højttalere haves også. Fuldautomatisk elek- 
trostatisk fotokopiereingsmaskine sælges for 

kun kr. 1.500. Købes: Godt 
2 kanals oscilloskob. Ole, tlf. (08) 56 12 89. 

SJÆLDNE ROCKPLADER SÆLGES 
Luxman L-30 kvalitetsforstærker, kr.1.000,- 
Dual 1228 pladespiller, kr. 800,-. Eumig 65 XL 
største tone filmoptager kr. 1500. Sjældne 
rockplader sælges. 
Tlf. (01) 57 52 32. 

TECHNICS HI-FI 
Forstærker SU-8055, 2x50W i 8 ohm, kr. 
1.995,-. Tuner ST-8044, kr. 1.495,-. Cassette- 
båndoptager M 63 m/3 tonehoveder kr. 2.495,- 
reol kr. 495. Samlet ialt kr. 5.995,00. 
Alex Kragh, tlf. (06) 15 64 27. 

LUXMAN ORTOFON 
Luxmann PD-277 pladespiller, manuel/automa- 
tisk, sælges. 1 mdr. gammel. Med Ortofon LM- 
20 pick-up, kr. 3.000,00. 
Med Ortofon MC 20 mk II plus T-20, pris kr. 
4.800,-. 
Gregers Kronborg Hansen, tlf. (02) 87 43 11 

  

  

BEOMASTER 1900 
B&O receiver med finger touch og elegant 
design, sælges for kun kr. 1.088, 
Tlf. (01) 63 59 49 efter kl. 16,30. 

TIL NASCOM-2 
CPM disk system, kan styre op til 3 stk. disk- 
stationer, sælges for kr. 400,00. 
John Nielsen, Frisersvej 4, 2920 Charll., tlf. 
(01) 64 46 76. 

TECHNICS & TANDBERG SÆLGES 
Technics forstærker SU-8077 2x60W kr. 
2.700,-, tuner ST-8077 kr. 1.700,-, pladespil- 
ler SL-Q33 Quartz kr. 1.950,-, kun 1 år gammel 
Tandberg relæstyret spolebåndoptager 9100X 
kr. 2.900,-. Ovennævnte er særdeles velholdt 
og 30-60% under nyværdi. Poul Nikolajsen, 
Hesselvangen 7, Ganløse, 2760 Måløv, tlf. 
(02) 18 45 01. 

MICROPOSTEN 
Udgives -uden fortjeneste- for alle der er inter- 
esserede i AIM65, KIM 1, SYM 1, OS 1, PET 
eller andre microcomputere med en 6502 
processor. 
Jan Skov, tlf. (05) 51 81 53. 

MIKROFON KØBES 
Philips mikrofon LBD 0400/02. (tidligere 
VE 1045), el 6021/13 eller el 6011/13 samt 
gamle krystalmikrofoner købes kontant. 
Jan Holm Nielsen, Holmegårdsvej 9,3 tv. 5800 
Nyborg, tlf. (09) 31 77 23 eft. kl 18,00. 

MULTI - 
METER 

METRAVO 
TE 

Den med 29 
områder. 

-et GOERZ 
instrument... 

Kr. 410,- 

ATIMICO 
NORDBORGGADE 57 . 8000 ÅRHUS C 

TLF. 06 - 112299 
       

lukket kuvert m/porto kr. 1,60. Kun rubrikannoncer med tekst på blanketten fra for- 
rige nummer af P.E. accepteres. Skriv med blokbogstaver/skrivemaskine. Vil du være 
sikker på at din annonce er med i førstkommende nummer, da vedlæg kr. 20,-, da be- 
talte annoncer vil blive placeret først. Annoncer som skal med i det følgende nummer 
af P.E. skal altid være redaktionen i hænde senest den 10. i måneden. Annoncerne 
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FIRMA annoncer vil ikke blive optaget uden særskilt betaling. P.E. NR.: 11/81 
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Udto 
Lån' omgående et par af de nye 

stærke Cerwin Vega A316R og vælg 
selv hvilken højttaler du vil udfordre. 

Cerwin Vega udfordrer gerne en hvilken som 
helst højttaler på det danske marked. Men her 
har du et par eksempler på nogle mærker, som 
du sikkert kender fra hi-fi bladene. 

Stil dem bare op mod Cerwin Vega A316R! 

  

       

  

LT cERWIN VEG B&O Beovox MS 150 Jamo P-260R 
Princip: fin bases Princip: Frejs Basrneks Tesla frgedans: Bike: 28 VG belastning 780 att Makoeasnng. 200 man Fresh. 20-22 000 Hr (+ 4: +80) > Buet SEG R00 3000 Me Sonslonai … SXBNSnsdem lee am Volumen vægt: Ed ler 309, Vokanen vægt: 116 Mer, SAG ln 8500, På & 

JBLL112 
Princip vejs basretsts frøene: — åg Bear fan 13 

23000 He Haas Bee eesd em irer ig 300, 

Epicure 3.0/11 Sound Dynamics 155 
? Ses ttkammer princip: 
Been dean Broke: Vee belastning: 150 mat VeGr Bela: MRDSS RG. 210 met Mnhstiannn J i rd Fstensa ede, SDS Hr Banner SE 20 RE Bienner OH Binenstoner: — 3US2n HOS x 2162 em Benene Biøkaen Velomen 2 vingt: CO Ion BAG Volumen kr vægt: 120 Mer, 3619 Pr Svar 7.008, FR &, 2860, 

  

) Når vi tilbyder dig at låne et par 
Cerwin Vega højttalere, betyder 
det selvfølgelig, at du skal gi” 

  

tid til at sammenligne med alle de højt- 
taler-mærker, du har lyst til, inden 

du for alvor bestemmer dig. 
Forudsat du også kan 

låne disse på ligeså 
den fulde pris. Men også at < = 
du altid har 8 dages fuld 
returret. 

Undskyld! 

Du får altså god 

Vi ved da godt, at det er smadder uretfærdigt at sam- 
menligne Cerwin Vega med alle disse pæne mærker. 

Mærker som skal igennem en hav af profit-led, før 
den endelige udsalgspris (- din pris) bliver fastsat. Og det 
bliver da heller ikke mindre uretfærdigt, når vi samtidig 
kan fortælle, at vi sidder på hele Cerwin Vega produktionen 
i Europa. 

Handler du direkte hos fabrikanten (- Danmarks Hi-Fi 
Klub), får du langt mere højttaler pr. krone end andre steder. 

Det er da logik for enhver! 
Så hvorfor skulle vi så ikke fortælle det til dem, som 

ikke har tænkt sig at bruge alle deres hårdt tjente penge til 
et par højttalere, hvor tre-fjerde-dele af prisen er forhand- 
ler-profit. 

Måske er det alligevel ikke så uretfærdig en sammenligning…? 

   fordelagtige vil- 
kår. 

  

Vibeviser 
atvi er 50% billigere end 
radioforretningerne og 30% 
billigere end ”direkte-til -dig" 
og postordre firmaerne. 

Kontant pr. efterkrav & 8 dages returret & 2 års garanti. 

Dånmarks HiFi Klub! 
Vi fremstiller ægte Cerwin Vega i Danmark 

           
           

  

AA316R 

a vejs 4. ord. Bu 
Princip: 

Impedans. 
Driftseffekt: SE 
Vedv. belastnif 
Musik belastning: 

kv. område: 
Å Delefilter: Dane 

Vol. - vægt: 

     
    
        

  

      

    

     

KUPON 
Jeg vil mægtig gerne låne et par Cerwin 
Vega A316R med 8 dages fuld returret. 
check vedlagt på beløbet (2 x 2.895,-) 
kr. 5.790,- 
Jeg vil gerne læse mere om disse fantas- 
tiske højttalere, inden jeg for alvor bestem- 
mer mig. Send mig GRATIS ”AudioVisen” 
hver gang den udkommer! 
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Bones løn nen 

Sdr] Danma FÆRD: 
i Postbox 1871, 8270 Højbjerg. 

T
E
E
 

S
Ø
 

O
I
T
 
i
d
 

PE
 n

r;
 

11 

    

& NSBSLEN FEE FRB ER Fm


